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DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA
1. DADOS DO SOLICITANTE:

Orgao: Camara Municipal de Mandaguacu

Setor requisitante: Secretaria Administrativa
Responsavel pela demanda: Edir do Prado Constante
Cargo: Auxiliar Administrativo
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2. IDENTIFICACAO DA DEMANDA:
2.1 Objeto:

Contratagdo de profissional para a realizacdo de avaliagdo médica em
servidora, homologacao de relatério médico e avaliagédo da aptidao para a execugao
das fung¢des do cargo.

2.2 Descrigao e quantidades:
O quantitativo e as especificagdes estdo disponiveis em anexo, se referindo

a avaliagao de uma Unica servidora.

3. JUSTIFICATIVA:
Conforme reunido realizada com a Mesa executiva, nesta data, ha a
necessidade de se avaliar a aptidao de servidora para a realizagao de suas fungoes,

bem como entregar relatério médico prévio para homologagéo.

Na reuni&o em questao discutiu-se a situagéo da servidora ocupante do cargo
de Agente de Servigos Operacionais Feminino, a qual possui relatério medico
solicitando seu encaminhamento para médico do trabalho. Assim, considerando a
necessidade dos servicos e a posicdo da servidora requerem que seja realizada

avaliagao para, em definitivo, solucionar esse quadro.

Sendo assim, conforme entendido na reunido, a andlise da condigdo da
servidora permitira maior seguranga para motivar qualquer medida por esta Camara
Municipal.

A anadlise devera abranger especialmente a confirmagdo da situagédo do
quadro médico informado no documento protocolado pela servidora e a sua aptidao

para a realizagdo de cada uma das suas fungdes, de forma detalhada.
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Informamos que os recursos para a contratagdo do objeto em tela serdo
oriundos de dotagdo especifica no Orgamento da Camara.

Ainda, a solicitagéo ndo se refere a objeto fracionado, mas ao efetivamente
necessario, néo existindo contratagédo que o abranja em vigéncia no atual exercicio
financeiro, ndo caracterizando, portanto, fracionamento de despesa.

4. DA EXECUGAO E FISCALIZACAO:

4.1. Prazo de execugéo:
A avaliagdo médica devera se iniciar em até 10 dias corridos apés a
solicitagéo, com suas conclusdes entregues em até 45 dias corridos.

4.2. Local e Horario da entrega/execucio:
A execugédo devera ocorrer no Municipio de Mandaguacu ou Maringa, nas
dependéncias da contratada.

4.3. Responsavel pela fiscalizagao:
Sera realizada a designagao em momento oportuno.

4.4. Prazo para pagamento:
O pagamento sera realizado preferencialmente via boleto ou crédito em
conta corrente da empresa fornecedora, em até 20 (vinte) dias apos
recebimento da nota fiscal eletrénica, devidamente atestada pelo setor
competente.

Encaminha-se a autoridade competente para andlise de conveniéncia e
oportunidade, bem como demais providéncias.

Mandaguagu, 11 de setembro de 2025.

Chn do ool
Edir do Prado Constante
Auxiliar administrativo
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AUTORIZAGCAO DE ABERTURA

O presente despacho aborda o contido no Documento de Formalizagdo de
Demanda - (DFD) ora encaminhado pela Secretaria Administrativa desta Camara
Municipal para:

Contratagdo de profissional para a realizagdo de avaliagdo médica em
servidora, homologagédo de relatério médico e avaliagdo da aptidao para a execugéo

das fungdes do cargo.

Em ato de cognigdo sumaria, autorizo a abertura de Procedimento de
Contratagao Direta, para atender a referida demanda, de acordo com o fundamento

ora indicado.

Determino que o procedimento seja impulsionado sem necessidade de novas

manifestacdes, estando todos os setores envolvidos cientes de suas atribuiges.

Apbs todos os tramites necessarios para a correta instrugcdo do presente
processo, retorne os documentos para manifestar deciséo final sobre a contratagao

direta.
Mandaguacgu PR, 16 de setembro de 2025.

Autoridade competente:
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. DA NECESSIDADE DE CONTRATAGAO:

Trata-se da necessidade de contratagéo de profissional para a realizagéo de avaliagéo
medica em servidora, homologagao de relatério médico e avaliagdo da aptidao para a
execucao das tarefas do cargo de modo a atender a demanda de avaliagdo da servidora
ocupante do cargo de Agente de Servigos Operacionais Femininos da Camara Municipal.

A contratagdo visa prover maior seguranga para motivar qualquer medida por esta

Camara Municipal, através de andlise técnica detalhada.

2. DA PREVISAO NO PCA:

N&o ha previsdo no PCA para tal contratagdo em razao de se tratar de uma necessidade
imprevista e pontual, entretanto, pode-se vislumbrar sua compatibilidade com o
planejamento e as necessidades primarias dessa Administragdo. Podemos apontar que a
necessidade encontra suporte no dever de acompanhamento integral dos servidores e de
suas aptidées e que, portanto, ha uma verificada cautela de se suprir a necessidade

apontada como sendo essencial a promog¢éo de seguranca juridica.

O Plano de Contratagées Anual pode ser encontrado no site oficial desta Camara em:
https://www.mandaguacu.pr.leg.br/transparencia/licitacao/plano-anual-de-contratacoes

3. DOS REQUISITOS DA CONTRATAGAO:

3.1. Especificacao:

Contratacdo de empresa para realizar avaliagdo da capacidade laboral de servidora
da Camara Municipal.

3.2.Previsao para inicio:

A vigéncia da contratagdo se dara de forma imediata, apds a homologagao e, se for o
caso, a assinatura do termo de contrato ou documento relacionado.

3.3. Requisitos Gerais:

#
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» Execucdo do objeto conforme termo de referéncia e demais instrumentos
vinculados desta contratagéo.

e [INSTRUMENTO DE CONTRATO: Sera formalizado termo de contrato, nos termos
da Lei n® 14.133/2021.

e VIGENCIA: Contratagdo com vigéncia de 12 meses

» HABILITACAO TECNICA: A empresa contratada deverd demonstrar a
regularidade do profissional médico que realizara a execugdo dos servigos junto

ao Conselho Federal de Medicina.

3.4.Requisitos legais:

Cumprir as disposigOes existentes na Lei n° 14.133/2021, sem prejuizo das demais

obrigacdes legais.

3.5. Garantia e manutencio:

N&o sera exigida garantia da contratagdo nos termos do artigo 96 e seguintes da Lei
n°® 14.133/2021 em razéo da baixa complexidade do objeto.

3.6.Uso de mé&o de obra, materiais, tecnologias e matérias primas do local da execucio:

N&o se aplica.

3.7.Sobre os beneficios para EPP e ME — LC 123/2006:

Nos termos da Lei Complementar 123/2006, em especial os artigos 47 a 49, ndo
havera tratamento especial para ME e EPP em razdo de se tratar da contratagéo de

servigos.

O né&o oferecimento de condigdes especiais se justifica conforme inciso IV do art. 49
que afasta o tratamento diferenciado em casos de compras por dispensa de
licitagdo, em se tratando o presente de servico ndo ha que se falar em tratamento
diferenciado.

A aplicacdo da Lei Complementar n® 123/2006 & Lei n°® 14.133/2021 se d4 em razéo
ao disposto no art. 189 da Ultima norma, que prevé a aplicagdo de legislagdes que
fagam expressa referéncia a Lei n° 8.666/93.
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4. DAS ESTIMATIVAS DE QUANTIDADES:

4.1. Quantitativo levantado:

O quantitativo levantado se encontra no anexo com os descritivos de cada item,

conforme levantamento realizado pelos responsaveis.

4.1.1. Da opgdo pelo registro de precos (Decreto Municipal n® 8441/2023): N3o se

optara pelo registro de pregos na presente contratagéo.

4.2. Contratacao anterior:

Em verificagc&o nao foi encontrada contratagao similar.

4.3. Justificativa de alteracéo de itens e quantitativo:

Nao se aplica em razédo do item 4.2.
5. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO E POSSIVEIS ALTERNATIVAS:
5.1.Do mercado:

O servico é executado por médicos do trabalho, para tanto devera se observar a

habilitacdo técnica do profissional responséavel pela execugao.

5.2.Dos precos praticados:

O prego estimado para a presente contratagédo foi obtido através de pesquisa de
precos observado o disposto no art. 23 da lei n°® 14.133/2021 conforme documento
anexado a este.

5.3.Da escolha da modalidade:

Contratagéo direta, dispensa de licitagdo em razdo de valor, com base no art. 75,
Inciso I, justificada pelo valor da contratagéo estimado pela pesquisa de pregos.

6. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO:

Valor estimado (R$): 280,00 (duzentos e oitenta reais).
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A estimativa foi feita com base na pesquisa de pregos anexada a este processo.

7. DA SOLUGAO:
7.1.Possiveis solugdes:

A tnica solug&o encontrada foi a contrataggo de empresa para realizar o servigo descrito.

7.2, Solugao escolhida:

Diante da identificagdo de uma (nica solugdo, a qual se mostra viavel e adequada a
necessidade da Camara entendemos pela utilizagdo da mesma.

8. DA JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO:
Néo se aplica na contratagio em tela.
9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS:

Como resultado primario podemos indicar a promogdo de maior seguranca juridica para
motivar as medidas a serem tomadas por esta Camara Municipal, por meio de andlise

técnica detalhada.

Em termos especificos, a contratagdo visa obter a avaliagdo médica da servidora, a
homologag&o de relatério médico, a avaliagdo da aptidao para o cargo.

10.DAS PROVIDENCIAS NECESSARIAS:

Néo foram identificadas providéncias a serem tomadas pela instituicdo em decorréncia

da contratagio.
11.DAS CONTRATAGOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENTES:

Contratagdo de exames médicos se necessérios, conforme solicitagdo médica.
Considerando que a demanda de exames sera avaliada pelo profissional no ambito da
execugdo do objeto da presente contratagdo a correlata se mostra como uma
possibilidade, que sera tratada como prioridade no caso de verificada a necessidade para
que se atinja o objetivo da presente.

12.DOS POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:
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N&o foram identificados impactos ambientais relacionados com a contratagdo em
questao.

13.CONCLUSAO:

Tendo em vista todos os dados constantes do presente Estudo Técnico Preliminar
conclui-se pela viabilidade e adequagdo da contratagéo pretendida.

Mandaguacu, 30 de outubro de 2025.

Responsavel:

EDIR DO PRADQ 2o e g
CONSTANTE:1 ONSTANTE:128977339
897733942 / “oearinoror
Edir d6'Prado Constante
Auxiliar Administrativo
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ANALISE DE RISCOS

Descri¢édo do Probabilidade de Imp act? na . Acdes preventivas e
risco ocorréncia execugdo da Responsavel corretivas
contratagao
Baixa [Média |Alta |Baixa |Média jAlta
Nao aplicagdo das san¢des
atendimento Contratad previstas na lei de licitagbes e
dos critérios X X [|>-ontratado contratos e em outros
estabelecidos diplomas legais aplicaveis
. . Realizar pesquisa de
Estimativa de mercadope u?ilizagéo de
preg:os X X ferramentas de pesquisa de
inadequada Confratante |Precos
- Definig&o de requisitos
Restrlga_\g _da objetivos e necessarios, além
competitivida X X da devida analise pelos
de Contratante |setores competentes
Analise objetiva e
Propostas desclassificagdo de propostas
inadequadas X X inadequadas conforme
Contratado |critérios editalicios
Estabelecimento de prazos
realistas e claros na
Atraso na contratagéo,
X X acompanhamento do
entrega cronograma estipulado pelo
fiscal designado e aplicagdo
Contratado [de sang¢bes se necessario.
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Pesquisa de Pregos

Senhor fornecedor, nos utilizamos deste para solicitar cotagdo com o fim de abrir
processo de licitagdo para a aquisigdo do seguinte objeto:

item Objeto Quantidade Valor unitéario
(UNID) (R$)
1 Avaliagdo em salde do trabalho incluida: 1 R$ 2,600,00

- 1 consulta inicial para analise prévia e eventual
solicitacdo de exames;

- 1 consulta para com os resultados dos exames
avaliar a paciente e emitir parecer/laudo com as
aptiddes/restricbes em relagdo a execugdo das
fungcdes da servidora;

- Avaliagcdo e homologacédo (se for o caso) se
relatério médico;

vaLor TOTAL: R$ 2,600,00

Maringa 17 de outubro de 2025.

NEW SEG MEDICINA E SEGURANCA DO TRABALHO

25.297.829/0001-29
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17/10/2025, 14:07 Re: Solicitagéo de cotagdo - avaliagdo médica DE MANDAGUAQU
Re: Solicitacdo de cotacao - avaliacao médica AS 04 <
e I LTI

"GUSTAVO MENDES" <diretoria@ceset.com.br>
Para: auxiliar.adm@mandaguacu.pr.leg.br

17 de outubro de 2025 ;;f34§

Em 17/10/2025 13:22, auxiliaradm@mandaguacu.pr.leg.br escreveu:

Boa tarde prezados,

Me utilizo do presente para solicitar vossos préstimos em enviar orgamento para
contratacao direta conforme documentos em anexo.

Eventualmente, se ndo houver interesse agradego se puder informar.

Certo de contar com o vosso auxilio, me coloco a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Edir do Prado Constante
Auxiliar administrativo

Camara Municipal de Mandaguacgu - Pr

Ola boa tarde,

No momento ndo estamos prestado esse tipo de atendimento, mas agradeco o
contato.

:;fyfpescricéo: Descricdo: GUSTAVO MENDES
' Descricdo: Descrigdo:

iDescricdo: Descrig¢do: Descrigdo:

'
e e e } DIRETOR
;Descr‘lcao: Descric¢ao: Descrigao:
iDescricdo: Descrig¢do: Descricdo: ‘ CESET - Unidade Maringa
Descricdo: Descri¢do: Descricdo: §
Descricdo: Descricdo: Descrigdo: ' (44) 3224-2626 - (44) 99143-3100
Descrigao: Descri¢do: Descricdo: %
EDescpicéo; Descricdo: Descricdo: | Endereco: Rua Antdénio Carniel, 550 - S1 02 - Zona @5
Descricado:. Descricadp: Descricao: )

about:blank

CESET - Unidade Sarandi
(44) 3035-0451
Enderec¢o: Av. Ademar Bornia, 1851-B -Jd. Independéncia

WWW.CESET.COM. BR

171




licitagdo para a aquisi¢do do seguinte objeto:
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Pesquisa de Pregos

Senhor fornecedor, nos utilizamos deste para solicitar cotagdo com o fim de abrir processo de

- 1 consulta inicial para anélise prévia e eventual solicita¢do

de exames;

- 1 consulta para com os resultados dos exames avaliar a

paciente e emitir parecer/laudo com as aptiddes/restri¢des

em relagdo a execugdo das fungdes da servidora;

- Avaliagdo e homologagdo (se for o caso) se relatorio

médico;

Item Objeto Quantidade Valor unitério
(UNID) RS)
1 Avaliacdo em satude do trabalho incluida: 1 RS 600,00

VALOR TOTAL:

Valdair Aparecido Grossi
AESST SERVICOS LTDA.

CNPJ:07.271.946/0001-31

GROSSI1:90395

603900

VALDAIR

Maringé, Parand, 17 de outubro de 2025.

Assinado de forma

APARECIDO  Goralpor YALDAIR

GROS31:90395603900

Dados: 2025.10.17

14:00:52 -03'00'
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Pesquisa de Pregos

Senhor fornecedor, nos utilizamos deste para solicitar cotagdo com o fim de abrir
processo de licitaggo para a aquisigdo do seguinte objeto:

Item Objeto Quantidade Valor unitario
(UNID) (R$)

1 Avaliagdo em salde do trabalho incluida: 1 280,00
- 1 consulta inicial para analise prévia e eventual
solicitagdo de exames;

- 1 consulta para com os resultados dos exames
avaliar a paciente e emitir parecer/laudo com as
aptidées/restricdbes em relagcdo a execugéo das
fungdes da servidora;

- Avaliagdo e homologagdo (se for o caso) ge
relatério médico;

VALOR TOTAL:

Mandaguacu, 26 de Outubro de 2025.

o CNPJ: 40.064.403/0001-19
» Nome da empresa: Lucio Fernandes Enares Clinica Médica (Conecty Satde)

Assinatura e/ou carimbo com CNPJ:

I

LUCIO FERNANDES ;\E::g;gd:Eg;;ﬁgggw por
ENARES: 25436897886 s 2sasormun

Dados: 2025.10.28 10:47:13 -0300'
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

CNPJ: 77.643.443/0001-25

Responsavel: Edir do Prado Constante
Telefone: (44) 3245-1545

Departamento: Secretaria Administrativa

Pesquisa realizada entre 30/10/2025 11:17:28 e 05/11/2025 09:38:16

Relatério gerado no dia 05/11/2025 09:56:41  (IP: 177.124.113.95)

ST I - - e e s

. Em conformidade com-a Instrugdo Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n® 14.133).

“ o % s e ma s o & -

Preco
Prego
Item Precos Quantidade . res Percentual Estimado Total
Estimado
Calculado
1) Avaliagiio em saiide do trabalho 10 1 Unidade R$ 322,06 (un) - R$ 322,06 R$ 322,06
£ Valor Global: R$ 322,06

¥ Assinado de forma
digital por EDIR DO
PRADO
ONSTANTE:1289773

EDIR DO
PRADO

CONSTANTE:
128977%3 9 Dados"2025.11.05

10:05:01 -03'00"

Relatério gerado no dia 05/11/2025 09:56:41 (IP: 177.124.113,95)
Codigo Validagio: OaSNSWV3WG%2fQmiWavOvmNKgESXZ4NRDbIpplL BhNYcgqHUBNPYNEWA%3d%3d
hup:/www.bancodeprecos.com.briCertificadoAutenticidade?token=0a5sNSwV3WG %252fQm 1WavOVMNKgESXZANRbIDPIL BONY coaHUBNPIMBWA%253d%253d 171




CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

CNPJ: 77.643.443/0001-25

Responsdvel: Edir do Prado Constante
Telefone: (44) 3245-1545

Departamento: Secretaria Administrativa

Mapa Comparativo de Precos

CAMARA MUNIC

-
{PAL

RE MANDAGUAGU

Critérios Estatlsticos Gerais

30%

Pregos exc

dos: valores

2 30% da média do rol de pregos obtidos

70%

Inexequivel: valorés inferloves a 70% da média do rol de precos obtidos

Critérios Estatisticos por item

Relatdrio gerado no dia 05/11/2025 09:40:08 (IP: 177.124.113.95)
Cdédigo Validag8o: %2fqq79TRCHzFV70%2bZ 1r'VAO60PMhTr3%21SiHo8rsgQDDMrSoBPcWeDUWI2bimOWlicAldKh1PJz7 Zulg%3d
hup:/ww.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=%252f

OwWlicdidkhiPJz7Zulg%253d

Vilidos
Ttem Média Mediana Desvio Padrio Amostral Coeficiente de Variagio Método Estatistico Prego Mini
Média Mediana
Avaliagdo em saide do trabalho R$ 322,06 RS 262,99 145,79 45,27 Mediana R$ 205,93 R$ 281,28 RS 254,11
Valor Obs
Item Und | Qud Cotagdo Pardmetros *Empresas Porte Média Avaliagio
Unit Avaliaciio
=
1 Avaliagdo em saiide do trabatho incluida: - 1 consulta un | 1,00 MUNICIPIO DE RS
Portal Nacional
iniclal para andlise prévia e eventual solicitagdo de CANTAGALO/ 68 - SAUDAX R$ 322,06
de Contratagdes Microempresa VALIDO
exames; - 1 consulta para com os resultados dos exames Prefeitura Municipal de MEDICINA LTDA 402,68
Publicas
avaliar a paciente e emitir parecerfaudo com as Cantagalo - PR
aptidGes/restricGes em relagio a execugfo das fungdes da
servidora; - Avaliagdo e homologagZo (se for o caso) de MINISTERIO DAS
COMUNICAGOES |
Empresa de
Agéncia Nacional de EGA GESTAO DE R$
Compras.gov.br Pequeno Porte VALIDO
Telecomunicagdes | NEGOCIOS LTDA 375,00
(EPP)
Escritério Regional 1 -
ANATEL
Urbanizadora Mualcipal SOU PERITO
R$
S/A de 530 Jose dos Compras.gov.br GESTAO DE Microempresa VALIDO
333,46
Campos/SP PERICIAS EIRELI
MINISTERIO PUBLICO
DA UNIAO | Ministério
HFM SOLUCOES R$
Piblico do Trabalho | Compras.gov.br - VALIDO
E SAUDE LTDA 227,68
Procuradoria Regional do
Trabalho da 9* Regido/PR
144,98%
superior
PREFEITURA MRM
RS EXCESSIVAMENTE | que a média
MUNICIPAL DE Compras.gov.br | ATENDIMENTOS | Microempresa
669,07 ELEVADO dos demais
PRIMEIRO DE MAIO EM SAUDE LTDA
pregos
obtidos
PREFEITURA Compras.gov.br MIYAHIRA & Empresa de R$ VALIDO
MUNICIPAL DE RIBEIROLTDA | Pequeno Porte { 205,93

Ga79TRCHZFVTIO%252bZ 1IVASG0PMKTr3%2521SiHo8rsaQDDMrSoBPcWeDUW6259btm 112



" L AARA MUNICIPAL

QF MANDAGUAGU
L
I it " Valor " fac ﬂS Obs O i%
tem Especificagio Und | Qtd | Cotagio Parimetros Empresas Porte Média Avaliagio e
Ca P Unit A‘Eu 3:; A et
CAPITAO LEONIDAS (EPP)
MARQUES/PR
MINISTERIO PUBLICO
DA UNIAOQ | Ministério
INSTITUTO ASO RS
Piiblico do Trabalho | Compras.gov.br - VALIDO
LTDA 210,22
Procuradoria Regional do
Trabatho da 9* Regifo/PR
MINISTERIO DO
SESSMA
TRABALHOE Empresa de
SOLUCOESE R$
EMPREGO | Conselho Compras.gov.br Pequeno Porte VALIDO
BENEFICIOS 254,11
Regional de Enfermagem (EPP)
LTDA
de Minas Gerais
MINISTERIO DO
SESSMA
TRABALHOE Empresa de
SOLUCOES E RS i
EMPREGO | Conselho Compras.gov.br Pequeno Porte VALIDO
BENEFICIOS 271,86
Regional de Enfermagem {EPP)
LTDA
de Minas Gerais
PREFEITURA
EGP SERVICOS RS
MUNICIPAL DE Compras.gov.br Microempresa VALIDO
MEDICOS LTDA 250,54
ITABERAI
ED I R Do | Assinado de forma digital
PRADO por EDIR DO PRADO
ggNSTANTEH 2897733942
CONSTANTEA _nadgg2025.11.05 09:44:17
2897733947 7

Relatério gerado no dia 05/11/2025 09:40:08 (IP: 177,124.113.95)

Cédigo Validag8o: %2fqq79TRCHzFV7O%2bZ1rVA060PMhTr3%21SIHo8rsgQDDMrSoBPcWeDUW%2bimOwlicdidKh1PJz7Zulg%3d

g_:,ta://\nl;vwr.‘bancode;l:recos.com.brlCertificadoAutenticldade?token=%252fqg79TRCHZFV70%252berVA060thTr 3%252{SiH08rsaQDDMrSoBPeWeDUW%252bfm
icdidKh1PJz72ulg96253d

212



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

CNPJ: 77.643.443/0001-25

Responsavel: Edir do Prado Constante
Telefone: (44) 3245-1545

Departamento: Secretaria Administrativa

1 - Medicina do trabalho

Pesquisa realizada entre 30/10/2025 11:17:28 e 05/11/2025 09:38:16

Relatério gerado no dia 05/11/2025 10:00:04 (1P: 177.124.113.95)
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Em conformidade com a Instrugdo Normativa N° 65 de 07 dé Julho de 2021 (Lein® 14. 133)
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CAenARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU

PR e - P e e o

, Item 1: Avaliagdo em satide do trabalho

. e for o caso) de relatério médico;

Codigo Validagio: 0OasNSWV3WG%2HQM1WavOvmGmQIYzeCni7FxsH8Dh9%62{0vggHUSNPIMEWA%3d%3d
53d

PRECOS / QUANTIDADE PRECO PERCENTUAL PREGO EST. TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO CKLCULADO
10/72 1 R$ 322,06 {un) - R$ 322,06 R$ 322,06
S piasinn " e, h e oo e
+ Preco Com Data
§ pras. Orgdo Piiblico Identificagio ,a_ . Prego |
Governamentais Llcxtagao
"1 MUNICIPIO DE CANTAGALO / 68 - Prefeitura Municipal dé Céhtagalo - PR 78279981000145-1- 02/0872025 R$ 402 6 I
! 000106/2025 J
- N s o ) i s e W e ek v B
L2 02.030.715/0002-01 - MINISTERIO DAS COMUNICACOES | Agéncia Nacional de Dispensa de 11/08/2025  R$ 375,00
! Telecomunicagges | Escritério Regional 1 - ANATEL Licitagdo N°
} 90005/2025
i UASG: 413002
o £ -
:; 3 45.693.777/0001-17 - Urbanizadora Municipal S/A de S3o Jose dos Campds/SP N°Pregio:901072025  30/07/2025 R$ 333,46 |
s ) UASG:929334
4 76.639.384/0001-59 - MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO | Ministério Piblico do Dispensa de 18/06/2025 R$ 227,68
Trabalho | Procuradoria Regional do Trabalho da 9* Regifio/PR Licitagdo N°
90019/2025
UASG: 200054
*5 PREFgl’IURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO N°Pre§§oi900072025 06/06/2025  RS$ 689,07
UASG 987789
6 76.208.834/0001-59 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO LEONIDAS N°Pregdo:900272025  17/04/2025 R$ 205,93
MARQUES/PR UASG:987489
7 76,639,384/0001-59 - MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO | MlnEtéeruthO do Dispensa de 21/03/2025 R$210,22
Trabalho | Procuradoria Regional do Trabatho da 9* Reglao/PR Licitagdo N°
90007/2025 "
’ . UASG: 200054 o ; o
8 21.699.889/0001-17 -~ MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO | Conselho Regional N°Pregdo:900282024  17/12/2024  R$ 254,11
de Enfermagem de Minas Gerais UASG:926188 '
v ew e - <y e e s« va
. 9 * 21.699,889/0001-17 - MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO | Consetho Regional N“Prégﬁo 900282024 17/12/2024 R$ 271, 86 1
de Enfermagem de Minas Gerais UASG:926188 5
s, Fres » R . . L e s LR N |
EDIR DO PRAD ,::i‘gaf;g;';x;gw
CONSTANTE:128'CONsTANTE:1 2897733942
Relatério gerado no dia 05/11/2025 10:00:04 (IP: 177.124.113,95) 97733942 o 105100%10

hitp:/iwww.bancadeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade Ptoken=-0aSNSWV3WG %252ftQm1WavovimG mQjY zeCni7FxsH8Dh%252f0vagHUBNPtMEWA%253d%2 110

# Descrigiio: Avaliagio em saiide do trabalho inclufda: - 1 consulta inicial para andlise prévia e eventual solicitag3o de exames; - 1 consulta para com os resultado ~
»_§ dos exames avaliar a paciente e emitir parecer/laudo com as aptidGes/restrigBes em relagio a execugdo das fungdes da servidora; - Avaliagio e homologagdo (s
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CAMARA MUNCIPAL

RE MARUAGUAGH
e S g 1Y
10 02.451.938/0001-53 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERAI N°Pregdo:901202024  21/11/2024 |4 : 250,54
UASG:989403

T e e s re— v e v mewy o e s » woow e o - - P

R$ 322,05 -,

TR mow O g W G N WM TR e

Mediana dos Pregos Obtidos: R$ 262,98 Media das Precos Obtidos:

TR e Tere T T g o - e e e v v wwr v weowr v ovw -

Valor Global: R$ 322,06

Detalhamento dos Itens

ltem 17 Avaligcdo em satide do wabalhi

Prego Estiniado: 1% 37706 (i Percentoal: - Preco Estimado Calcnlado: R$ 320 06 Media dos Pregos Obtidos: K% 322,156
Quantidade  Descrigdo Observagao
¢ 1 Unidade Avaliagdo em safide do trabalho inclufda: - 1 consultd inicial para andlise prévia ¢ eventual solicitaclo de exames; - 1 consulta para com os resu
5 ltados dos exames avaliar a paciente e emitir parecer/laudo com as aptiddes/restricBes em relaco a execuciio das func@es da servidora; - Avalia )
i Gdoe homologacé?) (se for o caso) de relatério médico;
Bomsssstissins 5. ik Seoane s e " i o i inims G o s T 5
Prego (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Finais R$ 402,68
Inc. I Art, 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)
Orgio: MUNICIPIO DE CANTAGALO / 68 - Prefeitura Municipal de Cantagalo - PR Data: 02/09/2025 08:59
Objeto: REGISTRO DE PREGOS VISANDO A CONTRATAGAO DE EMPRESA Modalidade: Pregéo - Eletrdnico
ESPECIALIZADA NA PRESTAGAO DE SERVIGOS DE PERICIAS E JUNTAS SRP: SIM

MEDICAS PARA OS SERVIDORES DO MUNIC{PIO DE CANTAGALO/PR

Descri¢io: PERICIAS MEDICAS - SERVIGOS DE AVALIACAO DE SAUDE,
OBJETIVANDO EFETUAR PERICIAS PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS

Identificacdo: 78279981000145-1-000106/2025
Lote/Item: 1/1909374

DE CANTAGALO, COM FINALIDADE DE AFASTAMENTO DO TRABALHO Ata: N/A

PARA TRATAMENTO MEDICO; A SER PRESTADO POR PROFISSIONAL Homelogac&e: 05/09/2025 00:00

COM ESPECIALIZACAO EM MEDICINA DO - PERICIAS MEDICAS - Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
SERVICOS DE AVALIAGAO DE SAUDE, OBJETIVANDO EFETUAR PERICIAS Quantidade: 80

PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANTAGALO, COM FINALIDADE DE

Unidade: SERV
AFASTAMENTO DO TRABALHO PARA TRATAMENTO MEDICO; A SER

PRESTADO POR PROFISSIONAL COM ESPECIALIZAGAO EM MEDICINA DO UF: PR
TRABALHO.
CNPJ Razdo Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
. 08.741.163/0001-37 SAUDAX MEDICINA LTDA ‘ R$ 402,68 *
*VENCEDOR* 1
Descricio: Qescricﬁo ndo infdrmada o o
Preco (Compras Governamentais) 2: Média das Propostas Finais R$ 375,00

Inc. I Art, 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n® 14.133)

Relatérlo gerado no dia 05/11/2025 10:00:04 (IP: 177.124.113.95)
Cédigo Validag8o: OaSNSWV3WG%2{tQm1WavovinGmQiYzcCnf7FxsH8Dh%2{0vgqHUSNPtMEWAY%3d%3d

n_np://www.bancodeprecos.com.brICenlﬁcadoAutenticidade?token=0a5NSWV3WG%252n9m1Wavame9 iYzeCnf7FxsHBDh%6252f0vaqHUBNPIMEWA%253d%2 2
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CNPJ:
Orgio:

Objeto:

02.030.715/0002-01 Data:
MINISTERIO DAS COMUNICAGOES Modalidade:
Ageéncia Nacional de Telecomunicactes SRP:
Escrit6rio Regional 1 - ANATEL Identificado:

Contratagdo de empresa/clinica especializada para emissio de Parecer Médico Pericial
Especializado, para prestagdo de servigo de avaliagio pericial, e/ou biopsicossocial, da

——] h -y

., ‘:‘l\"n @ ,:M\.JU-AL§
2710 ARG

11/08/2025 15:27 1 . .

. i
D

prensa ‘ﬂ (; ) V) ﬂ_@\
NAO S
Dispensa de Licitagdo N° 90005/2025 /

UASG: 413002

Descrig¢do: Descri¢do ndo informada

e B 7

36.241.914/0001-91

Lote/Item: /1
satide de servidor, bem como de seus dependentes, lotados no Escritério Regional da
N . - . . .. N et Ata: Link Atg
Anatel em Sdo Paulo, por meio de Junta Médica Oficial ou Pericia Médica (individual),
conforme condigdes, quantidades e exigéncias estabelecidas no Aviso de Contratacio Homologagdo: 19/08/2025 18:08
Direta n° 90005/2025-UASG 413002 e seus anexos. Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
Descrigdo: Medicina Trabalho - Pericia Servigo Médico / Engenharia - Servigo Médico - Quantidade: 133
Pericia/Laudo/Avaliagio Unidade: UNIDADE
CatSer: 8818 - Medicina Trabalho - Pericia Servigo Médico / Engenharia UF: SP
CNPJ Razdo Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
24.327.852/0001-56  EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA R$ 370,00 4
*VENCEDOR*
Descrigao: Descri¢do ndo informada il &
43.982.904/0001-72  MBSEG ASSESSORIA DE ENGENHARIA DE SEGURANCA E MEIO AMBIENTE R$ 380,00
LTDA. UF endereco: SP
Descrigdo: Descri¢do nio informada
Prego (Compras Governamentais) 3: Média das Propestas Finais R$ 333,46
Inc. IArL 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n® 14,133)
CNPJ: 45.693.777/0001-17 Data: 30/07/2025 08:00
Orgdo: Urbanizadora Municipal $/A de S3o Jose dos Campos/SP Modalidade: Pregdo Eletrbnico
Objeto: Contratagdo de empresa para assisténcia técnica em pericia médica SRP: NAO
Descrigdo: Medicina Trabalho - Pericia Servigo Médico / Engenharia - Medicina Trabatho - Identificagdo: N°Pregdo:901072025 / UASG:929334
Pericia Servigo Médico / Engenharia Lote/Ttem: /1
CatSer: 8818 - Medicina Trabalho - Pericia Servico Médico / Engenharia Ata: Link Ata
Homologagdo: 14/08/2025 08:18
Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
Quantidade: 80
Unidade: UNIDADE
UF: SP
CNPJ Razéo Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
- . - - . e e 5
¢ 32.730.976/0001-06  SOU PERITO GESTAO DE PERICIAS EIRELI R$ 179,00 §
« *VENCEDOR* . §
Descrigao: Descrigdo ndo informada ) » [
16.403.029/0001-54 BERNARDES & ASSUMPCAO LTDA R$ 180,00
Descrigdo: Descri¢do ndo informada
© 51.144.093/0001-69  INSTITUTO ASOLTDA R$ 284,50
3 Y # &
§ Descrigdo: Descriglio ndo informada L
21.474.357/0001-81 MEDICANDO SERVICOS MEDICOS LTDA R$ 299,00
Descri¢do: Descrigdo ndo informada
| 26.604.280/0001-84 NOVA RENASCER LTDA RS 300,00 °
. ﬁescrigio: Descrigdo ndo informada N
32.219.601/0001-86 CKTRAN AVALIACAO MEDICA E PSICOLOGICA LTDA R$ 386,00

[,

LABORATORIO ZOLTAN LTDA

§ Descrlcau. Descm;ao nao ‘informada*

B SRS e A s omA TS s Wi B R o

P . A b ety

R$ 386,99 ,

p
o

aged & i 4

Relatério gerado no dla 05/11/2025 10:00:04 (IP: 177.124.113.95)
Cédigo Validagiio: OaSNSWV3WG%2tQmMIwWavovmGmQiYzcCnf7FxsHBDh%2fOvggHUSNPIMEWA%3d%3d

hltp Il\wm,bancodeprecos com.br/CertificadoAutenticidade?token=0asNSWV3IWG %2521tOm1WavOovmGemQiYzcCnf7FxsH8Dh%252f0vaqH U8nPtm6WA%253d%g
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CNPJ) Razdo Social do Fornecedor

AMBRAC SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA

56.153.790/0001-08

Descrigdo: Descri¢do ndo informada

e g

e G s % e

e e

wow v swme -

" &

ﬁ..mumUAW

"

Valor da Proposta Final
’ Tﬂnmrf—';g_

18.113.470/0001-27  SESSMA SOLUCOES E BENEFICIOS LTDA R$ 390,00
Descrigio: DescrLgao ndo mformada
42.409.831/0001-61 CENTRO DE SAUDE OCUPACIONAL E ESPECIALIZACOES DO RIO DE JANEIRO R$ 397,00
EIRELI
Descrigdo: Descrigdo ndo informada
£ 05.059.447/0001-50 QUALILOG SERVICOS AUXILIARES ADMINISTRATIVOS LTDA RS$ 406,00
k Descrigo: Descrigio ndo informada - -
36.770.097/0001-69  CIB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA R$ 406,00
Descrigdo: Descrigio ndo informada
Prego (Compras Governamentais) 4: Média das Propostas Finais R$ 227,68
Inc. I Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n® 14.133)
CNPJ: 76.639.384/0001-59 Data: 18/06/2025 14:23
Orgdo: MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO Modalidade: Dispensa
Ministério Pablico do Trabalho SRP: NAO
Procuradoria Regional do Trabalho da 9 Regidio/PR Identificacdo: Dispensa de Licitacio N° 90019/2025 /
Objeto: Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigo, sob demanda, de pericia UASG: 200054
médica para avaliagdo de membros e de servidores lotados na PTM de Guarapuava. Lote/Item: /1
Descrigdo: Medicina Trabalho - Pericia Servigo Médico / Engenharia - Medicina Trabalho - Ata: LinkA
Pericia Servigo Médico / Engenharia
Homologagdo: 30/06/2025 15:50
CatSer: 8818 - Medicina Trabalho - Pericia Servigo Médico / Engenharia
Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
Quantidade: 1
Unidade: UNIDADE
UF: PR
CNPJ Razdo Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
52 587 475/0001-20 HFM SOLUCOES E SAUDE LTDA R$ 225,00 %
*VENCEDOR*
, Descrigio: Descri¢io ndo informada =
B b el A B RN RS Ea——— AR R SRR s B b i ot suaeinesmmiucb s, ki e S W S PP SR ST
08.741.163/0001-37 SAUDAX MEDICINA LTDA R$ 226,00
Descrig¢do: Descrigdo ndo informada
e s e 3 e e F— - e
¢ ‘15.655.026/0001-45 RNL TRADE AND FACILITIES LTDA R$ 232,04
'besmcﬁo Descngao nao informada
" L ST sy w o - w0 BENAT R Y
Pre¢o (Compras Governamentais) 5: Média das Propostas Finais RS 689,07
Inc. I Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n* 14.133)
Orgdo: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO Data: 06/06/2025 08:00
Objeto: Contratagdo de empresa especializada para a prestag3o de servicos técnicos na 4rea de Modalidade: Pregéo Eleudnico
Engenharia de Seguranca e Medicina do Trabalho, de modo a elaborar, cumprir, SRP: NAO
coordenar e executar os itens abaixo descritos, de acordo com as Normas Identificagiio: N°Pregd0:900072025 / UASG:987789
Regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) e legislacBes L ;
pertinentes, conforme condigBes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste Edital e ote/Item: /9
seus anexos, Ata: Link
Descrigdo: Medicina Trabalho - Pericia Servige Médico / Engenharia - Pericia em Satide do Homologag5o: 07/07/2025 20:54
Trabalho Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
CatSer: 8818 - Medicina Trabalho - Pericia Servigo Médico / Engenharia Quantidade: 20
Unidade: UNIDADE
UF: PR

Relatdrio gerado no dia 05/11/2025 10:00:04 (IP: 177.124.113.95)
Coédigo Validag8io: Oa5SNSWV3WG2ftQm1WavOovmGmQlYzcCnf7FxsH8Dh%2{OvgqHUBNPtMEWA%3d%3d

hitp/ww.bancodeprecos.com.briCertificadoAutenticidade?token=0aSNSWV3WG %252ftQm1WavovmGmQiYzeCnf7ExsH8DN%252{OvaqHUBNPIMEWA%253d%2
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CNPJ Razio Social do Fornecedor Valor dar Hmosta Final
376926020001-67 MRMATENDIMENTOSEMSAUDELTDA - RSO0

« *VENCEDOR* %
“Descrigdo: Dgscri(;ao ndo informada o . £
51.144.093/0001-69  INSTITUTO ASO LTDA R$ 530,00

Descrigdo: Descri¢do ndo informada

[ Poe— e

32.479.333/0001-31  GEVERT E GONZAGA - CLINICA MEDICA LTDA R$ 593,00 %

Descriga’w Descrigdo ndo mformada

A, AdG T R s P - 2 - e R - §

39.456.817/0001-04  ALTUS CONSULTORIA, ENGENHARIA E TREINAMENTOS LTDA UF enderego: SP R$ 594,00

Descrigao: Descri¢do ndo informada

e weowe oms o e e

* 42.409.831/0001-61 CENTRO DE SAUDE OCUPACIONAL E ESPECIALIZACOES DO RIO DE JANEIRO R$ 600,00
EIRELI

B
Desmgao Descrigao ndo informada .

- o e - VA Y @ o * S

19.756.617/0001-60  NOROESTE TREINAMENTOS LTDA R$ 650,00

Descrigdo: Descri¢do ndo informada

& 43.294.413/0001-39 CSA ENG ENHARIAE CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA R$ 665,00
¥
Descrlcao. Descrigdo ndo mformada

s 2 = - B g ]

14.117.450/0001-73  MERITO - CONSULTORIA, ASSESSORIA OCUPACIONAL E SERVICOS EIRELI R$ 750,00

Descrigédo: Descrigdo ndo informada

B e v e T e o .o o sy

49.206.447/0001-00  L.R. ZANELLA R$ 750,00

Descrigdo: Descm;io ndo informada .

Sas W RIS 4 . 3 e i Ay A K G S R e

52.547.915/0001-15  MARTINS ENGENHARIA SEGURANCA DO TRABALHO E MEIO AMBIENTE LTDA R$ 757,00

Descrigdo: Descrigdo ndo informada

vy e we T W et e A RS R T X S

© 59,244,136/0001-90 PREVINA MEDICINA E SEGURANCA DO TRABALHO LTDA R$ 757,73

¥ Descrigiio: Descﬂgao ndo informada

L 2 LRV I USRS We— 2 s ¥ wa alh

51.596.761/0001-99  BIOLUX REVOLUTIONLTDA R$ 757,74

Descrigdo: Descri¢do nio informada

- e A - - e

, 23.621.594/0001-53 CLAYTON MAGALHAES DE SOUZA LTDA R$ 757,74

P

Descrigao: Descrigdo ndo informada

P Y SO N e = . P R

10.275.681/0001-54  M.C. GOMES SEGURANCA DO TRABALHO R$ 757,74

Descrigdo: Descri¢io ndo informada

.o [P e e w e

i 14.515.302/0001-07  PREVEN MED SAUDE OCUPACIONAL LTDA R$ 757,74 %

¢ Descrigio: Descrigdo ndo informada

L I e BRSO Al TSI e Qe i

11.868.572/0001-03  EBA SEGURANCA E MEDICINA OCUPACIONAL LTDA R$ 757,74

Descri;e'm' Descrigﬁo ndo informada

r e P - x e P

e
15 655. 026/0001-45 RNL TRADE AND FACILITIES LTDA R$ 778,81 .

. Descrigdo: Descrigdo ndp informada
S, BRI e 4 ~ w2 £ R M o s *® 3 i B P

Preco (Compras Governamentais) 6: Média das Propostas Finais R$ 205,93

Inc. I Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

Relatério gerado no dla 05/11/2025 10:00:04 (IP: 177.124.113.95)
Codigo Validagdo: OaSNSwV3WG%2ftQm1WavovinGmQiYzeCni7 FxsH8Dh%20vggHUBNPIMEWAY%3d%3d
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CNPJ: 76.208.834/0001-59 Data: 17/04/2025 08:00 : .
f
Orgo: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES/PR Modalidade: Pregdo Eletrénico ;{ e oA
Objeto: Contratagio de empresa para prestagdo de servigos em medicina do trabalho e saide SRP: NAO
ocupacional para atender as necessidades do municipio de Capitio Lednidas Marques-Pr, Identificacio: N°Pregdo:900272025 / UASG:987489
em cumprimento das normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego Lote/Item: /3
visando atender as diretrizes atinentes 3 implementacio de agdes destinadas & promogio
. . . Ata: Link Ata
de satide ocupacional, prevengo de riscos e doengas referentes ao trabalho, como
também & ocorréncia de acidentes em servigo, Homologaco: 16/05/2025 10:32
Descrigdo: Medicina Trabalho - Pericia Servigo Médico / Engenharia - PERICIA MEDICA Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
PARA VALIDAGAO DE ATESTADOS MEDICOS A PARTIR DE PERIODO PRE- Quantidade: 150
DETERMINADO; PERICIA MEDICA PARA AVALIAGAO DOS PEDIDOS DE Unidade: UNIDADE
READAPTAGAO E/OU TROCADE FUNGAO, COM EMISSAO DE DOCUMENTO UF: PR
MEDICO INDICANDO OS PROCEDIMENTOS A SEREMADOTADOS PELO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
CatSer: 8818 - Medicina Trabalho - Pericia Servigo Médico / Engenharia
CNPJ Razdo Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
B e e b , . -
42.409.831/0001-61 CENTRO DE SAUDE OCUPACIONAL E ESPECIALIZACOES DO RIO DE JANEIRO R$ 90,00 #
EIRELI
. Descrigdo: Descrigdo ndoinformada ‘ ’
40.978.450/0001-78 HEALTH SAUDE E SEGURANCA DO TRABALHO LTDA R$ 98,00
Descri¢do: Descri¢do ndo informada
» 06.212.688/0001-50 MIYAHIRA & RIBEIRO LTDA 3 R$ 110,00
, *VENCEDOR*
¢ Descrigfio: Descrig3o ndo ’infomxada o . _ B
53.183.433/0001-96  FRJ SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA Beneficio Me/Epp: Sim R$ 195,72
Programa de integridade: Ndo UF enderego: PR
Descrigdo: Descri¢do ndo informada
. 13.179.318/0001-23 MEDICSEG SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA R$ 230,00
’ Descrigio: Descrigdo ndo informada .
19.756.617/0001-60 NOROESTE TREINAMENTOS LTDA R$ 240,00
Descrigdo: Descri¢do ndo informada
00.975.647/0001-39  POLIMEDICI ASSESSORIA E CONSULTORIA EM MEDICINA DO TRABALHO R$ 258,00 ,
’ LTDA :
Descricdo: Descri¢do ndo informada _ P
08.741.163/0001-37  SAUDAX MEDICINA LTDA RS 258,92
Descrigdo: Descrigdo ndo informada
48.373.574/0001-31 MM NASCIMENTO A‘:SSESSORIAg TREINAMENTOS DE SEGURANCA E SAUDE R$ 258,92
NO TRABALHO LTDA Beneficio Me/Epp: Sim Programa de integridade: Sim UF %
. endereco; PR '
5
’Desc;icﬁo: Descrigdo ndo informada s
38.928.121/0001-70 RC SEGURANCA DO TRABALHO LTDA R$ 258,92
Descrigdo: Descri¢do ndo informada
- e - e e e
36.770.097/0001-69  CIB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA R$ 266,74 &
Descrig?o: Descri¢do ndo informada ; 4
B R A + £ il ik el £
Prego (Compras Governamentais) 7: Média das Propostas Finais RS$ 210,22

Inc. I Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

Relatério gerado no dia 05/11/2025 10:00:04 (IP: 177.124,113.85)
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CNPJ: 76.639.384/0001-59 Data:
Orgdo: MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO Modalidade:
Ministério Piblico do Trabalho SRP

Procuradoria Regional do Trabalho da 9* Regidio/PR Identificagio:

: NAO

21/03/2025 11:10
Dispensa

Dispensa de Licitagdo N° 90007/2025 /

Objeto: Contratagao de pericia médica para homologagéo de atestado médico de membros e de UASG: 200054
servidores lotados na PTM de Guarapuava, conforme Aviso e anexos Lote/Ttem: /1
Descrigdo: Medicina Trabalho - Pericia Servigo Médico / Engenharia - Contratagiio de empresa Ata: Link A
para prestacdo de servigo de pericia médica para homologagio de ates-tados médicos de ) S0: 09/04/2025 15:40
membros e de servidores lotados na Procuradoria do Trabatho no Municipio de Homologagéo: 2 :
Guarapuava, conforme condigBes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste Termo de Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
Referéncia e de acordo com as legisla¢Ges pertinentes. Quantidade: 1
CatSer: 8818 - Medicina Trabalho - Pericia Servigo Médico / Engenharia Unidade: UNIDADE
UF: PR
CNPJ Razdo Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
+ 51.144,093/0001-69  INSTITUTO ASO LTDA R$ 182,00
*VENCEDOR*
Descrigdo: Descrigio ndo informada N .
08.741.163/0001-37  SAUDAX MEDICINA LTDA R$ 197,00
Descrigdo: Descri¢do ndo informada
* 52.601.134/0001-61  CLINICA SSMA LTDA R$ 210“00
Descrigdo: Descri¢do ndo informada ’
DEREGERARR Qboke SFRe e e B Gk e sk e i i G RRR V G ORRRAORTRRN SOR R A e ekl R W M aE . ki B3 Aetomma  waadin. ool - - i, A
22.384.125/0001-03 ADA HOME CARE EIRELI R$ 228,00
Descrico: Descri¢do nio informada
15.655.026/0001-45 RNL TRADE AND FACILITIES LTDA R$ 234,10 3
Descncao Descngao nao mformada
R, PR E w AR N P ot ] 8 b ARG L Too W @Gk My e ebbolimmntiFia anl e
Preco (Compras Governamentais) 8: Média das Propostas Finais R$ 254,11
Inc. I Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lel n° 14.133)
CNPJ: 21.699.889/0001-17 Data: 17/12/2024 08:00
Orgio: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO Modalidade: Pregdo Eletrdnico
Conselho Regional de Enfermagem de Minas Gerais SRP: SIM
Objeto: RP para a futura e eventual Contratagdo de servigos de pericia médica, singular ou Identificaciio: N°Preg50:900282024 / UASG:926188
conjunta aos empregados do Coren-MG Lote/Item: /1
Descrigéo: Medicina Trabalho - Pericia Servigo Médico / Engenharia - Pericia médica singular Ata: Link A
para avaliagdo de afastamentos de 1 a 15 dias, para certificar se ha aptiddo para retorno . 50: 06/03/2025 15:07
ao trabatho de funciondrios afastados comemiss3o de laudo. Para a sede e subsegdes do Homologagdo: :
Coren-MG. Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
CatSer: 8813 - Medicina Trabalho - Pericia Servigo Médico / Engenharia Quantidade: 100
Unidade: UN
UF: MG

CNPJ Razao Social do Fornecedor

T T RN RS v A YeCTe W v wee v ow 5 B R SR

18.113.470/0001-27  SESSMA SOLUCOES E BENEFICIOS LTDA
“VENCEDOR*

H
¥
.
v
H

¢ Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Valor da Proposta Final

- T e om v owew e e

R$ 249,00

50.695.831/0001-01  PRO VIDA SOLUCOES E SERVICOS LTDA

Descrigao: Descri¢do ndo informada

ne it i

R$ 250,00

§ 36.241.91321/0001-91 LABORATORIO ZOLTAN LTDA

%1;
. Descngao Degcnqﬁo ndo informada

R$ 254,99

22,626.640/0001-44 LM SERVICOS MEDICOS LTDA

Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Relatdrio gerado no dia 05/11/2025 10:00:04 (IP: 177,124.113.95)
Codigo Validac8o: Oa5SNSWV3IWG%2Qm1WavOovmGmQiYzeCni7FxsHEDh%2I0vgqHUBNPIMEWA%3d%3d
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CNPJ

T wWARA UG PAL

T

15.655.026/0001-45

¥
*
E

I‘)qescrig&io: Deécr}cég‘ ndo informada

moow

Preco (Compras Governamentais) 9: Média das Propostas Finais
Inc, I Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14,133)

 BE MANDAGUAGY
Razdo Social do Fornecedor Valor dh Propbsta l?ksa_b.')_‘
RNL TRADE AND FACILITIES LTDA FLS Rsoe074
= e e ik‘;‘l‘ aile owee Wve W e W
RS 271,86

CNPJ: 21.699.889/0001-17

Orgdo: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
Conselho Regional de Enfermagem de Minas Gerais
Objeto: RP para a futura e eventual Contratagio de servigos de pericia médica, singular ou
conjunta aos empregados do Coren-MG
Descrigdo: Medicina Trabalho - Pericia Servico Médico / Engenharia - Pericia médica singular
para avaliagdo de afastamentos acima de 15 dias, com emissdo de laudo. Para a sede e
subsegdes do Coren-MG.

CatSer: 8818 - Medicina Trabatho - Pericia Servigo Médico / Engenharia

Data: 17/12/2024 08:00
Modalidade: Pregdo Eletronico
SRP: SIM
Identificagdo: N°Pregdo:900282024 / UASG:926188
Lote/ltem: /2
Ata: Link A
Homologagdo: 06/03/2025 15:07
Fonte:
Quantidade: 25
Unidade: UN

www.gov.br/compras/pt-br

feos

UF: MG
CNPJ Raz3o Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
%E.E/'O/OOO‘I-N tSm];lSSMA SOLUCOES E BENEFICIOS LTDA R$ 245,00
+ *VENCEDOR* .
' Descrigdo: Descri¢do ndo informada B ) :
35.078.961/0001-01  RP CARVALHO ASSESSORIA E GESTAO LTDA R$ 249,90
Descrigdo: Descrigdo ndo informada .
50.;95.8;31/0001-01 k PRO VIDA SOLUCOES E SERVICOS LTDA o o T T ;L‘B ~250,00 %
’ Descric;o: Des¢ricdo ndo informida ] o e et ;
36.241.914/0001-91  LABORATORIO ZOLTAN LTDA R$ 290,99
Descrigdo: Descri¢do ndo informada
E 22.626.6407(.)001-44' 'LN; SE;VICOS.;MEDICOS LTDA - A o ;1$ 291,8; E
¢ Descric@o: Descricdo ndo informada i - ?
15.655.026/0001-45 RNL TRADE Al\;D FACILITIES LTDA R$ 295,47
Descrigéo: Descrigdo ndo informada
Prego (Compras Governamentais) 10: Média das Propostas Finais RS$ 250,54

Inc. I Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n® 14.133)

CNPJ: 02.451.938/0001-53
Orgdo: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERAI

Objeto: Contratagio de empresa para prestagdo de servigos médicos, especializados em pericia
médica.

Descricio: MEDICINA TRABALHO - PERICIA SERVICO MEDICO / ENGENHARIA -
MEDICINA TRABALHO - PERICIA SERVICO MEDICO / ENGENHARIA

CatSer: 8818 - Medicina Trabalho - Pericia Servigo Médico / Engenharia

CNPJ Razao Social do Fornecedor

Data: 21/11/2024 00:00
Modalidade:
SRP: NAO
Identificagdo: N°Preg0:901202024 / UASG:989403
Lote/Item: /1
Ata: Link Ata
16/12/2024 15:29

Pregdo Eletronico

Homologagédo:
Fonte:
Quantidade: 720
Unidade: UN
UF: GO

www.gov.br/compras/pt-br

Valor da Proposta Final

_ 28.810947/0001-87  EGP SERVICOS ‘MEDICOS LTDA
*VENGEDOR*

3

Descrigdo: Descri¢do ndo informada

R$ 139,85

L e L S e LB+ DPE I I

Relatério gerado no dia 05/11/2025 10:00:04 (IP: 177.124.113.95)
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1

wwmi i sl B

CNPJ Razdo Social do Fornecedor Valor da Pro §sta Final

52.601.134/0001-61  CLINICA SSMA LTDA

Descrigdo: Descri¢do ndo informada

P T —— [ — PO

24276.464/0001-93  SEGPREV SEGURANCAE SAUDE DO TRABALHADOR LTDA

R$ 249,75

Descrigho: Descrich ndo Informada - v e a e e sde e
35.100.261/0001-68 VIVEiA s};vxéc;s BZ;E;DTEZ:)S LTDA R$ 250,00
Descrigdo: Descrigdo ndo informada I
11.505.498/0001-60 PIIOSEG CONSULTORI.A E SERVICOS ESPECI:\;IZADOS LTDA o . S li;;s?fﬂO

“Pﬁﬁéo: Descrigdo nio informada Y ‘ ) e
22.626.640/0001-44 LM SERVICOS MEDICOS LTDA - R$ 270,00
Descrigdo: Descri¢do nio informada

* 16.403.029/0601—54 BERN;;D’ES & ASSUMPéXO FDA R$ 299,00 -

. Descrigdo: Descricdo nio‘informadam . ) » ) !
42.409.831/0001-61  CENTRO DE SAUDE OCUPACIONAL E ESPECIALIZACOES DO RIO DE JANEIRO R$ 299,00

EIRELI
Descrigdo: Descrigdo ndo informada

. 12.358.835/0001;05 i PSI&IO Mii]; -'PS;CWCW)L"SEIAE MEDICINA DO TRANSITO LTDA ‘ T o ) R$ 2‘99,00» >

« Descriglio: Descri¢do ndo informada® . o
15.655.026/0001-45  RNL TRADE AND FACILITIES LTDA R$ 308,81

Descrigdo: Descri¢do ndo informada

Relatério gerado no dia 05/11/2025 10:00:04 (IP: 177.124.113,95)
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RE MANDAGUAGA

&  Extrato de fontes utilizadas neste relatério o ’8\(3

ATEN(;AO O Banco de Precos & uma soluwu tecnolégnca quc atende aos peu xogde uns"' d sposms e Leis vagemes, lnstru es
Normativas, Acg $, Regulamentos, Decrotos & Portarias: Sendo assin, por reu versas fonles govérnamentais, complementares e sues
-de dominia amplo, o sistenia nao. é conslderada wna fonte ¢ ‘;Im, unminéjo.para que agpesqu jam realizadas de forma segura, agile
eficaz, : . . Lo . S

Fontes utilizadas nesta cotagio:

1 - Compras.gov.br Data: 30/10/2025 11:20:30
www.gov.br/compras/pt-br Acessar a fonte aqui
2 - Portal Nacional de Contratagées Piblicas Data: 31/10/2025 (07:48:06
https://www.gov.br/pncp/pt-br Acessar a fonte aqui

Relatdrio gerado no dia 05/11/2025 10:00:04 (IP: 177.124.113.95)
Cédigo Validagfio: OaSNSwV3IWG%2Qm1WavovmGmQiYzcCnf7FxsH8Dh9%62fOvgqHUSNPtMEWA%3d%3d
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGCU AT —

ESTADO DO PARANA AGUAG
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-266 DE MAND Gy
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 [
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br| s © ;I

JUSTIFICATIVA PARA A DISPENSA DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS
ADICIONAIS

O presente documento serve como justificativa formal para a dispensa da
publicag&o antecipada por trés dias para recebimento de propostas complementares,
conforme estabelecido na lei n° 14.133/2021, §3°, art. 75, no processo de contratagéo
de empresa para a realizagdo de avaliagdo da capacidade laboral de servidora

ocupante de cargo de provimento efetivo desta Camara Municipal.

A presente dispensa de publicagdo pode ser justificada por diversos motivos,
incluindo a especificidade da avaliagdo objetivada, a necessidade desta com maior
celeridade e, especialmente, pelo fato de ja ter sido oportunizado para varias
empresas como demonstrado na pesquisa de pregos, entretanto, ndo houve interesse

por parte das demais.

Fundamentamos a presente decisdo atendendo ao que a legislagdo
preconiza, ja que a Lei Federal 14.133/2021 determina que as contratagbes diretas,
por dispensa de valor, sejam precedidas preferencialmente de divulgagdo em sitio

eletrénico oficial, pelo prazo minimo de 3 (irés) dias uteis.

O termo “preferencialmente” faz com que se torne imprescindivel a inclusédo
de justificativa nos casos em que se opta por nao efetuar o procedimento previsto no

paragrafo anterior.

Com base nos argumentos anteriormente apresentados, conclui-se e justifica-
se a dispensa da publicagéo antecipada por trés dias para a contratagdo em tela. Esta
medida é tomada no melhor interesse dos atendidos e em conformidade com as

normas legais pertinentes.

Mangdaguacgu, 05 de novembro de 2025.

Auxiljiar Administrativo



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-266
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO:

1.1.0 presente termo de referéncia tem por objetivo a contratacdo de

empresa para realizagao servigo de avaliagdo médica especializada em
servidora do quadro efetivo da Camara Municipal, com emissdo de
parecer, emissdo de opinido técnica acerca de relatério previamente
emitido e avaliagdo da aptidao para exercicio das fungdes do cargo, bem
como das tarefas de forma descritiva, conforme especifica¢des,
condigbes e exigéncias contidas neste Termo de Referéncia.

1.2. Quantitativo:

i s

Avaliacao em satde do trabalho incluida:
- 1 consulta inicial para analise prévia e eventual
solicitacdo de exames;

- 1 consulta para com os resultados dos exames
avaliar a paciente e emitir parecer/laudo com as
aptidoes/restricbes em relagdo a execugdo das
funcdes da servidora;

- Avaliagéo e homologagao (se for o caso) de relatério
médico;

LAmARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGY

s 09

1.2.1. Detalhamento:

1.2.1.1. Consulta(s) médicas para avaliagdo da servidora e analise
do caso e, se necessario, solicitagdo de exames para posterior
analise.

1.2.1.2. Analise técnica de relatério médico e homologacgéo;

1.2.1.3. Emissdo de documento habil (conforme normas aplicaveis)
atestando a capacidade (aptiddo ou nédo) da servidora em
relacdo a execucdo das suas fungbes de forma detalhada,
conforme rol de fungdes e detalhamento fornecido pela Camara.

1.2.1.4. A primeira consulta devera ser realizada em até 10 (dez)
dias corridos, com prazo de conclusao de 45 (quarenta e cinco)
dias corridos.

1.2.1.5. As consultas deverao ocorrer no Municipio de Mandaguacu
ou Maringa, conforme justificado no TR.

1.2.1.6. A contratante sera responsavel pela realizagao dos exames.



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-266
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
www.mandaguacu.pr.leq.br contato@mandaguacu.pr.leq.br

1.2.1.7. O documento resultante do processo de avaliagdo da
capacidade laboral da servidora devera ser entregue a Camara
Municipal de forma digital ou fisica na integra, conforme
instrugcdes no momento da solicitagao.
1.2.1.8. Demais detalhes se encontram no tépico “da solugdo como
um todo” deste termo de referéncia.
1.3.Natureza:
O presente termo de referéncia aborda uma contratagéao para a prestagao
de um servigo comum, conforme inciso XIlI, art. 6°.
1.4.Vigéncia:

A presente contratacéo tera vigéncia de 06 (seis) meses.

. FUNDAMENTAGAO

2.1.A prestagéo dos servigcos supracitados sera formalizada por meio de
dispensa de licitagdo, com fundamento no art. 75, Inciso I, da Lei n°®
14.133/2021 - outros servicos e compras, limite de R$ 62.725,59

(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove

centavos) conforme o Decreto n°® 12.343/2024.

. DA SOLUGAO COMO UM TODO:

3.1.0 objeto da presente contratagdo compreende a realizagéo de servigos
de medicina do trabalho.

3.2.A empresa contratada realizara a avaliagdo em instalagdo prépria pra
esse fim, de sua responsabilidade, nas cidades de Mandaguagu ou
Maringa.

3.3.A avaliagdo contemplard a analise da servidora e de eventuais
documentos encaminhados conforme necessidade.

3.4.A avaliagao devera seguir padrées de objetividade e critérios técnicos
prezados pelo Conselho Federal de Medicina.

3.5.A contratada se responsabilizara pela fidedignidade das conclusées
exaradas em documento entregue a Camara Municipal.

3.6. Outros detalhes acerca da solugdo como um todo se encontram no ETP.

. REQUISITOS DA CONTRATAGAO:

4.1. Seguir o contido na Lei n°® 14.133/2021.

CHIMARA Mlivie,
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4.2.Garantia: ndo havera exigéncia da garantia da contratagéo nos termos
dos artigos 96 e seguintes da Lei 14.133/2021, em razéo da baixa
complexidade do objeto, conforme o ETP.

4.3.Subcontratagdo: nao sera admitida a subcontratacdo do objeto
contratual.

4.4 A empresa devera observar o que dispde a Lei Geral de Protecéo de
Dados no que tange ao tratamento de dados sensiveis que venham a ser
tratados em razédo da execugéo do objeto desta contratagao.

4.4.1. E de responsabilidade da empresa a utilizagao de meios aptos para
a protegéo dos dados obtidos.

5. MODELO DE EXECUGAO:

5.1.Ap6s a solicitacdo, os servicos deverdo ser realizados de forma
imediata, conforme a necessidade desta Camara Municipal e
especificagdes do contrato e termo de referéncia.

5.2.E de responsabilidade da contratada o cumprimento dos prazos legais
pertinentes, solicitando informagdes a Camara Municipal quando
necessario.

5.3.Quaisquer duvidas pertinentes a devida execugdo devem ser
dirimidas previamente junto a contratante.

5.4.Nao serdo admitidas divergéncias dos servicos executados em
relagao ao descrito em razao da nao observancia do item 5.3.

5.5.A contratada devera prestar informacdes sempre que necessario,
bem como estar disponivel para sanar duvidas que sejam

relacionadas a sua atuagéo junto a Camara Municipal.

6. MODELO DE GESTAO:
6.1. 0O contrato devera ser devidamente executado pelas partes, nos termos
das clausulas firmadas e em observancia a Lei Federal n® 14.133/2021.
6.2. As comunicagdes entre as partes deverao ocorrer por escrito, admitindo-
se 0 uso de mensagem eletrénica para o0 mesmo fim.
6.3.Responsavel pela gestdo: Servidora GLAUCIA CRISTINA ZANELATO
FURLANETO, Diretora Geral.




ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-266

. reheARA NICTPAL
CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU DE MANDAGUAGU

FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 | AL S

_ Qo

www.mandaguacu,pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br

6.3.1. O gestor de contrato realizarda a coordenagédo das atividades
relacionadas a fiscalizagdo técnica, administrativa e setorial e dos
atos preparatorios a instrugdo processual e ao encaminhamento da
documentacao pertinente ao setor de licitagdes para a formalizagao
dos procedimentos relativos a prorrogacdo, a alteracdo, ao
reequilibrio, ao pagamento, a eventual aplicagdo de sangdes e a
extingdo dos contratos, entre outros;

6.3.2. Cabe ao gestor atuar conforme o art. 10 do Decreto Municipal n°
8.425/2023.

6.4.Responsavel pela fiscalizagdo: Servidor EDIR DO PRADO

CONSTANTE, Auxiliar Administrativo.

6.5.A execugdo do contrato deverd ser acompanhada e fiscalizada pelo

Fiscal de Contrato nomeado.

6.5.1. O fiscal acompanhara a execu¢édo, 0 cumprimento das normas
vigentes para garantia dos melhores resultados para a
Administracao.

6.5.2. O fiscal informara a seus superiores em tempo habil quaisquer
medidas que sejam necessarias quando elas ultrapassarem a sua
competéncia.

6.5.3. O contratado devera corrigir, reparar, corrigir, substituir ou
reconstruir, a suas expensas, no total ou em parte o objeto do
contrato em que se verificam vicios, defeitos ou incoeréncias em
decorréncia de sua execugéo ou dos materiais nela empregados.

6.5.4. O contratado sera responsavel pelos danos causados diretamente
a Administracdo ou a terceiros em razéo da execugao do contrato, e
néo excluira nem reduzird essa responsabilidade a fiscalizagédo ou o
acompanhamento pelo contratante.

6.5.5. A Camara Municipal ndo sera responsavel por encargos
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais necessarios para o
fornecimento dos itens contratados.

6.5.6. Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura, devera ser

consultada a situacdo da empresa junto ao SICAF.
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6.5.7. Serao exigidos a Certiddo Negativa de Débito (CND) relativa a
Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido, o Certificado
de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas (CNDT), caso esses documentos ndo estejam

regularizados no SICAF.

7. CRITERIOS DE MEDIGAO E PAGAMENTO:

7.1. A avaliagao dos itens seguira os critérios previstos na Lei n® 14.133/2021,
no presente termo de referéncia, edital de dispensa eletrénica, ETP e
outros documentos constantes do presente processo de contratagéo.

7.2.56 serdo efetuados pagamentos caso haja a liquidagao da nota fiscal
contendo os itens de acordo com o exigido. A nota fiscal devera ser
atestada pelo fiscal de modo a garantir que os itens estejam em
conformidade com o solicitado.

7.2.1. Para fins da liquidagéo dos servigos a nota fiscal ou instrumento de
cobrangca equivalente devera apresentar expressamente o0s
elementos necessarios e essenciais em especial, eventual destaque
do valor de retences tributarias cabiveis.

7.2.1.1. Especial atengdo as retengdes decorrentes do Decreto
Municipal n°® 8.581/2023.

7.3.A execugao devera ocorrer dentro dos prazos definidos, garantindo que
haja o cumprimento dos requisitos legais.

7.4.0 pagamento sera efetuado em até 20 (vinte) dias, a partir da liquidagao

da nota fiscal.

7.5.0 pagamento sera efetuado preferencialmente através de boleto ou
transferéncia bancaria para banco, agéncia e conta corrente indicados
pelo contratado.

7.5.1. O contratado devera informar a preferéncia pelo tipo de pagamento
na ocasido da assinatura do contrato, bem como informar, por
escrito, os dados da conta corrente se for o caso.

7.5.1.1. No caso da substituicdo do contrato por outro instrumento

habil a contratada podera realizar a informagdo em questéo no
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processo de habilitagdo/homologacgao, ou posteriormente junto
a nota fiscal.
8. FORMA E CRITERIOS DE SELEGAO DO FORNECEDOR:
8.1.Forma de selegao e critério de julgamento da proposta: O fornecedor foi
selecionado com base na pesquisa de precos acostada a este processo,
com base no critério de MENOR PRECO.
8.2.Nado serd realizada a publicagdo para recebimento de propostas
adicionais, conforme justificativa acostada a este processo.
8.3.Ressaltamos que a escolha do menor prego esta em conformidade com
o art. 33 da lei de licitages.
8.4.Regime de execugdo: o regime de execugdo do contrato sera o de
Execugéo por Prego Global.
8.5.Exigéncias de habilitagdo: para fins de habilitagdo o licitante devera
comprovar os seguintes requisitos:
8.5.1. Habilitagao Juridica:
8.5.1.1. Empresaério individual: inscricdo no Registro Publico de
Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva
sede;
8.5.1.2. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da
Condigao de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja
aceitacao ficara condicionada a verificagdo da autenticidade no

site: https.//www.gov.br/empresas-enegocios/pt-

br/empreendedor;

8.5.1.3. Sociedade empresaria, sociedade limitada unipessoal — SLU
ou sociedade identificada como empresa individual de
responsabilidade limitada - EIRELI: inscrigdo do ato constitutivo,
estatuto ou contrato social no Registro Publico de Empresas
Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede,
acompanhada de documento comprobatério de seus
administradores;

8.5.1.4. Sociedade empresaria estrangeira: portaria de autorizagao
de funcionamento no Brasil, publicada no Diario Oficial da Unido
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e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se
localizar a filial, agéncia, sucursal ou estabelecimento, a qual
sera considerada como sua sede, conforme Instrugao Normativa
DREI/ME n.° 77, de 18 de margo de 2020;

8.5.1.5. Sociedade simples: inscrigdo do ato constitutivo no Registro

Civil de Pessoas Juridicas do local de sua sede, acompanhada

de documento comprobatério de seus administradores;

8.5.1.6. Filial, sucursal ou agéncia de sociedade simples ou

empresaria: inscrigdo do ato constitutivo da filial, sucursal ou
agéncia da sociedade simples ou empresaria, respectivamente,
no Registro Civil das Pessoas Juridicas ou no Registro Publico
de Empresas Mercantis onde opera, com averbagdo no Registro
onde tem sede a matriz;

8.5.1.7. Sociedade cooperativa: ata de fundagédo e estatuto social,

com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado
na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas
Juridicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art.
107 da Lei n® 5.764, de 16 de dezembro 1971;

8.5.1.8. Os documentos apresentados deverado estar acompanhados

de todas as alteragdes ou da consolidagéo.

8.5.2. Habilitagao técnica

8.5.2.1. O profissional que realizara a avaliacdo devera possuir RQE

(Registro de Qualificagdo de Especialista).

8.5.3. Habilitagao fiscal, social e trabalhista

8.56.3.1. Comprovante de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas

Juridicas;

8.56.3.2. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional,

mediante apresentagdo de certiddo expedida conjuntamente
pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a
todos os créditos tributarios federais e a Divida Ativa da Unido

(DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos a

CAmARA MUNICIPAL |
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Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n® 1.751, de
02 de outubro de 2014, do Secretario da Receita Federal do
Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.5.3.3. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo
de Servigo (FGTS);

8.5.34. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a
Justica do Trabalho, mediante a apresentacdo de certidao
negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Titulo
VII-A da Consolidagado das Leis do Trabalho, aprovada pelo
Decreto-Lei n® 5.452, de 1° de maio de 1943;

8.5.3.5. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Distrital
do domicilio ou sede do fornecedor, relativa a atividade em cujo
exercicio contrata ou concorre;

8.5.3.5.1. Caso o fornecedor seja considerado isento dos
tributos estaduais ou distritais relacionados ao objeto,
devera comprovar tal condicdo mediante a apresentacéo
de certiddo ou declaragdo da Fazenda respectiva do seu
domicilio ou sede, ou por meio de outro documento
equivalente, na forma da respectiva legislagédo de regéncia.
8.5.3.6. Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes Municipal
relativo ao domicilio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu

ramo de atividade e compativel com o objeto contratual;
8.56.3.7. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicilio
ou sede do fornecedor, relativa a atividade em cujo exercicio

contrata ou concorre;

8.5.3.8. Caso o fornecedor seja considerado isento dos fributos
Municipais relacionados ao objeto contratual, devera comprovar
tal condicdo mediante a apresentagdo de declaragdo da
Fazenda respectiva do seu domicilio ou sede, ou outra
equivalente, na forma da lei.

8.5.3.9. O fornecedor enquadrado como microempreendedor
individual que pretenda auferir os beneficios do tratamento

| CAMARA MUNICIPAL
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diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006,
estara dispensado da prova de inscrigdo nos cadastros de
contribuintes estadual e municipal.
8.5.4. Qualificagdo Econdmico-Financeira:
8.5.4.1. Certidao negativa de insolvéncia civil expedida pelo
distribuidor do domicilio ou sede do licitante, caso se trate de
pessoa fisica, desde que admitida a sua participagao na licitagao
(art. 5°, inciso ll, alinea “c”, da Instru¢do Normativa Seges/ME n°
116, de 2021), ou de sociedade simples;
8.54.11. A certiddo citada anteriormente podera ser
dispensada conforme art. 70, inciso |li.
8.5.4.2. Certiddao negativa de faléncia expedida pelo distribuidor da
sede do fornecedor - Lei n°® 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso
i);
9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAGAO:
9.1. 0 custo maximo estimado € de R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais).
10.ADEQUAGAO ORGAMENTARIA:
As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta de

recursos especificos consignados no Orgamento da Camara Municipal de

Mandaguagu.

10.1. A contratacdo sera atendida pela seguinte dotacgéo:
01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVICOS
TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.05.00 - SERVIGOS TECNICOS
PROFISSIONAIS

Mandaguagu, 05 de novembro de 2025.

. Assinado de forma digital
por EDIR DO PRADO

EDIR DO PRAD

CONSTANTE:1 ONSTANTE:12897733942
897733942 S i %
Edir do Prado Constante

Auxiliar Administrativo
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MINUTA DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAGAO N° 000/2025
CONTRATO N° 000/2025

CONTRATO N° 00/2025 CELEBRADO ENTRE A CAMARA MUNICIPAL DE
MANDAGUAGU E A EMPRESA XXXX CNPJ N° 00.000.000/0000-00, TENDO
COMO OBJETO A REALIZAGCAO DE SERVICO DE AVALIAGAO MEDICA
ESPECIALIZADA EM SERVIDORA DO QUADRO EFETIVO DA CAMARA
MUNICIPAL PARA AVALIACAO DA APTIDAO PARA EXERCICIO DAS
FUNCOES DO CARGO.

A Camara Municipal de Mandaguagu, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
77.643.443/0001-25, sediada em Mandaguagu PR, a Rua Bernadino Bogo, n°
100, Galeria Italia, Centro, neste ato representada pelo Presidente da Camara
Municipal de Mandaguagu, Senhor Marcio Aquaroni Navachi, brasileiro, casado,
inscrito no CPF n°® 973.355.339-53, residente e domiciliado na Avenida Munhoz
da Rocha, 882 - fundos, Centro, nesta cidade de Mandaguagu PR, doravante
denominada CONTRATANTE, e a empresa XXXX, inscrita no CNPJ n°
00.000.000/0000-00, com endereco xxxx, n° 00, xxxx, Cidade Mandaguagu-Pr,
CEP n° 87.160-000, representada neste ato, por xxxx, portador da cédula de
identidade n° 0.000.000-0, e inscrito no CPF/MF sob o n® 000.000.000-00,
doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta na Dispensa
de Licitagdo 012/2025 e em observanciaas disposi¢cées da Lei n® 14.133, de
2021, e demais legislagdo aplicavel, resolvem celebrar o presente Termo de
Contrato medianteas clausulas e condi¢cdes a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1 - 1.1. O objeto do presente contrato é a contratagdo de empresa
para realizar o servigo de avaliagdo médica especializada em servidora do
quadro efetivo da Camara Municipal, com emissdo de parecer, emissao de
opinido técnica acerca de relatério previamente emitido e avaliagdo da aptidao
para exercicio das fungdes do cargo, bem como das tarefas de forma descritiva,
conforme condi¢des, quantidades e exigéncias estabelecidas no presente
instrumento e no Termo de referéncia, parte integrante do processo de Licitagéo

Dispensavel p®000/2025,
1.2 - DESCRICAO DETALHADA DO OBJETO

item Descricao Quantidade | Valor Unitario
(unid)

1 Avaliagdo em satde do trabatho incluida: 1
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- 1 consulta inicial para andlise prévia e eventual
solicitagdo de exames;

- 1 consulta para com os resultados dos exames
avaliar a paciente e emitir parecer/laudo com as
aptiddes/restricoes em relagcao a execugao das
fungbes da servidora;

- Avaliagdo e homologagéo (se for o caso) de
relatério médico;

VALOR TOTAL: R$

1.3 - Consulta(s) médicas para avaliagdo da servidora e analise do
caso e, se hecessario, solicitagdo de exames para posterior analise.

14 - Vinculam esta contratacdo, independentemente de
transcricao:

1.4.1 - Termo de referéncia;

1.4.2 - A autorizagdo de contratagao direta;

1.4.3 - A proposta do contratado;

1.4.4 - Eventuais anexos dos documentos anteriores.

1.5 - Nao constitui direito a contratada a nao solicitacao de todo o
quantitativo estimado.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA DO CONTRATO

2.1. 0 prazo de vigéncia da contratagado sera de 06 (seis) meses, contados
da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de
2021.

2.2.0 prazo de vigéncia é improrrogavel.

CLAUSULA TERCEIRA - MODELO DE EXECUGAO E GESTAO
CONTRATUAIS

3.1. A execugao contratual, o modelo de fiscalizagdo, assim como os prazos
e condi¢des de conclusédo, entrega, observagéo e recebimento do objeto
constam no Termo de Referéncia, anexo a este Contrato.

3.1.1. O servigo podera ser rejeitado no todo, ou em parte, no caso da
execugdo estar em desacordo com o previsto na Dispensa de
Licitagao n° 000/2025.

3.1.2. A CONTRATADA ¢ responsavel por quaisquer danos que ocorram
ao veiculo no ambito da execugéo dos servigos.

3.2.Fica designada, como gestora do contrato, a servidora Glaucia Cristina
Zanelato Furlaneto, Diretora Geral.

3.3.Fica designado, como fiscal do contrato, o servidor Edir do Prado
Constante, Auxiliar Administrativo.
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CLAUSULA QUARTA — SUBCONTRATAGAO
4.1.Nao sera admitida a subcontratagdo do objeto.

CLAUSULA QUINTA - PRECO

5.1.0 valor da contratagao é de R$ 000,00 (xxx reais).

5.2.No valor acima estao incluidas todas as despesas ordinarias diretas e
indiretas decorrentes da execugédo do objeto, inclusive tributos e/ou
impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais incidentes, frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento
integral do objeto da contratagao.

5.3. A néo solicitagdo da quantidade total de servigos estimada neste contrato
pela Camara Municipal nao gera direito ao recebimento da diferenga por
parte da CONTRATADA.

CLAUSULA SEXTA — PAGAMENTO

6.1. 0 Pagamento, decorrente da entrega dos produtos conforme solicitag&o,
sera efetuado mediante crédito em conta corrente da CONTRATADA ou
boleto bancario, no prazo de até 20 (vinte) dias, contados a partir do
ateste da nota fiscal pelo fiscal de contrato.

6.1.1. O pagamento somente sera realizado no caso da existéncia de
indicag&o de eventuais retengdes tributarias pertinentes.

6.2.Para requerer o pagamento a CONTRATADA, devera cumprir todas as
obrigagdes contratuais assumidas e manter atualizadas, durante a
contratagdo, todas as condi¢gdes de habilitacdo exigidas no Termo de
Referéncia.

6.3.A nota fiscal deverd ser emitida pela prépria CONTRATADA,
obrigatoriamente com o nimero de inscrigdo no CNPJ apresentado nos
documentos de habilitagdo e propostas, ndo se admitindo notas
fiscais/faturas emitidas com outro CNPJ.

6.4. A CONTRATADA devera, ainda, indicar no corpo da Nota Fiscal os dados
bancarios para liquidagéo da despesa.

6.5.Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA em carater
antecipado ou enquanto pendente de liquidagdo qualquer obrigacao
financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia
contratual, sem que isso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

6.6.No pagamento, serdo observadas, se for o caso, as retengdes, de acordo
com a legislagdo e normas vigentes, no ambito da Unido, Estado e
Municipio.

6.7.No caso de eventual atraso no pagamento, desde que n&o tenha a
CONTRATADA contribuido de qualquer forma para sua ocorréncia,
mediante pedido, podera incidir, sobre o valor devido, atualizagéo
financeira a partir do dia posterior ao vencimento até a data do efetivo
pagamento, tendo como base o indice de Pregos ao Consumidor
Ampliado - IPCA, calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia
Estatistica - IBGE, pro rata tempore.
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6.8. Caso se faga necessaria reapresentac¢ao de qualquer fatura por culpa da

CONTRATADA, o prazo para pagamento reiniciar-se-a a contar da data
da respectiva representacao.

CLAUSULA SETIMA — REAJUSTE

71.

7.2.

7.3.

7.4.

7.5.

7.6.

7.7.

Os pregos inicialmente contratados séo fixos e irreajustaveis no prazo
de um ano contado da data da proposta ajustada.

Apébs o interregno de um ano, independentemente de pedido do
contratado, os pregos iniciais serdo reajustados, mediante a
aplicagao, pelo contratante, do indice IPCA-E/IBGE, exclusivamente
para as obrigagdes iniciadas e concluidas apds a ocorréncia da
anualidade.

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um
ano sera contado a partir dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.
No caso de atraso ou nao divulgacdo do(s) indice (s) de
reajustamento, o contratante pagara ao contratado a importancia
calculada pela Ultima variagdo conhecida, liquidando a diferenga
correspondente tdo logo seja(m) divulgado(s) o(s) indice(s)
definitivo(s).

Nas aferi¢cdes finais, o(s) indice(s) utilizado(s) para reajuste sera(éo),
obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

Caso o(s) indice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a
ser extinto(s) ou de qualquer forma nao possa(m) mais ser utilizado(s),
sera(do) adotado(s), em substituicdo, o(s) que vier(em) a ser
determinado(s) pela legislagdo entdo em vigor.

Na auséncia de previsao legal quanto ao indice substituto, as partes
elegerao novo indice oficial, para reajustamento do preco do valor
remanescente, por meio de termo aditivo. O reajuste sera realizado
por apostilamento.

CLAUSULA OITAVA — OBRIGAGOES DA CONTRATANTE
8.1. Entre as obrigac¢des da Contratante, sem prejuizo de outras que sejam

elementares, estao:

8.1.1. Efetuar o pagamento dos servigos solicitados de acordo com termo

de referéncia;

8.1.2. Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser

solicitadas pela Contratada;

8.1.3. Assegurar-se da boa qualidade dos produtos, verificando sempre o

seu bom desempenho;

8.1.4. Documentar as ocorréncias que comprometam a qualidade dos

Produtos Fornecidos/Servigos Prestados;

8.1.5. Rejeitar, no todo ou em parte, o produto que esteja fora das

especificacdes apresentadas nesse Projeto e proposta apresentada;

8.1.6. Atestar nas notas fiscais da efetiva entrega do objeto adquirido,

conforme ajuste representado pela nota de solicitagéo;
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8.1.7. Emitir pareceres sobre os atos relativos a qualidade dos produtos,
em especial quanto ao acompanhamento e fiscalizagéo da entrega,
a exigéncia de condigdes estabelecidas e a proposta de aplicagdo de
sancgoes;

8.1.8. Efetuar o aceite, considerando o valor resultante do bem,
consoante as condig¢des estabelecidas no Termo de Referéncia;

8.1.9. Aplicar a Contratada, penalidades, quando for o caso;

8.1.10. Efetuar o pagamento a Contratada no prazo avengado, apos
a entrega da nota fiscal, devidamente atestada, no setor competente;

8.1.11. Notificar, por escrito, & Contratada da aplicagao de qualquer
sangao.

8.1.12. Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas
pela Contratada, de acordo com o contrato e seus anexos;

8.1.13. Receber o objeto no prazo e condi¢gdes estabelecidas no
Termo de Referéncia;

8.1.14. Acompanhar e fiscalizar a execugdo do contrato e o
cumprimento das obriga¢des pela Contratada;

8.1.15. Comunicar a empresa para emissao de Nota Fiscal no que
se refere a parcela incontroversa da execugao do objeto, para efeito
de liquidagdo e pagamento, quando houver controvérsia sobre a
execugdo do objeto, quanto a dimenséo, qualidade e quantidade,
conforme o art. 143 da Lei n® 14.133, de 2021;

8.1.16. Explicitamente emitir decisao sobre todas as solicitagcdes e
reclamacgbes relacionadas a execugcdo do presente Contrato,
ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes,
meramente protelatérios ou de nenhum interesse para a boa
execug¢ao do ajuste.

8.1.17. A Administragao tera o prazo de 30 (trinta) dias corridos, a
contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a
prorrogacao motivada, por igual periodo.

8.1.18. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do
equilibrio econdmico-financeiro feitos pelo contratado no prazo
maximo de 30 (trinta) dias corridos.

8.1.19. N&o responder por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execug¢do do
contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em
decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos
ou subordinados.

8.1.20. Previamente a expedi¢do da solicitagdo de fornecimento,
verificar pendéncias, liberar areas e/ou adotar providéncias cabiveis
para a regularidade do inicio da sua execugao, indicar na solicitagéo
de fornecimento local, horario e quantidades a serem prestadas.

CLAUSULA NONA — OBRIGAGOES DA CONTRATADA
9.1. A Contratada deve cumprir todas as obriga¢des constantes do Termo de
Referéncia e de seus anexos, assumindo exclusivamente seus riscos e
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as despesas decorrentes da boa e perfeita execugdo do objeto,
observando ainda as demais obrigagdes dispostas;

9.2. Atender as condigdes descritas no Termo de Referéncia e contrato;

9.3. Prestar o servi¢o contratado de modo adequado e garantindo a qualidade
necessaria, de acordo com o disposto no Termo de Referéncia, em sua
proposta de pregos e contrato;

9.4. Arcar com todos os 6nus necessarios a completa execugdo do objeto
licitado, incluindo taxas, inclusive administrativa, € emolumentos,
seguros, impostos, encargos sociais e trabalhistas, transportes,
despesas administrativas, bem como quaisquer despesas referentes a
execucgao do objeto contratado;

9.5.Responder por quaisquer danos de qualquer natureza, que venha a
sofrer seus empregados, terceiros ou a CONTRATADA, em razéo de
acidentes ou de agéo, ou de omissao, dolosa ou culposa, de preposto da
CONTRATADA ou de quem em seu home agir, decorrentes da execugao
do objeto contratado;

9.6.Nao transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente,
as obrigacdes assumidas, nem subcontratar qualquer das prestagdes a
que estd obrigada, sem prévio assentimento por escrito da
CONTRATANTE;

9.7.Se comunicar sempre que necessario com o fiscal do contrato, ou outro
servidor designado pela CONTRATANTE para dirimir quaisquer
questdes necessarias ao bom funcionamento da presente contratacéo.

9.8.Cumprir as demais obrigagbes previstas no Edital/Aviso de Dispensa
Eletronica vinculado a este contrato.

CLAUSULA DECIMA - OBRIGAGOES PERTINENTES A LGPD
10.1. As partes deverdao cumprir a Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD), quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em
razéo do certame ou do contrato administrativo que eventualmente venha
a ser firmado, a partir da apresentagao da proposta no procedimento de
contratagdo, independentemente de declaragdo ou de aceitagao
expressa.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - GARANTIA
11.1. Nao havera exigéncia de garantia contratual da execugéo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - INFRAGOES E SANGCOES
ADMINISTRATIVAS
12.1. Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n° 14.133, de

2021, o contratado que:

a) Der causa a inexecugéo parcial do contrato;

b) Der causa a inexecucao parcial do contrato que cause grave dano a
Administracdo ou ao funcionamento dos servigos publicos ou ao
interesse coletivo;

c) Der causa a inexecugao total do contrato;
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d) Ensejar o retardamento da execugédo ou da entrega do objeto da

contratagdo sem motivo justificado;

e) Apresentar documentacgao falsa ou prestar declaragéo falsa durante a

execucao do contrato;

f) Praticar ato fraudulento na execugéo do contrato;

g) Comportar-se de modo inidbneo ou cometer fraude de qualquer

natureza;

h) Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846 de 1° de agosto

de 2013.

12.2. Serao aplicadas ao contratado que incorrer nas infragées acima
descritas as seguintes sang¢des:

. Adverténcia, quando o contratado der causa a inexecugao parcial do
contrato, sempre que nao se justificar a imposicéo de penalidade mais
grave;

II.  Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas
descritas nas alineas “b”, “c” e “d” do subitem acima deste Contrato,
sempre que hao se justificar a imposicao de penalidade mais grave;

. Declaragao de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as
condutas descritas nas alineas “e”, “f’, “g” e “h” do subitem acima deste
Contrato, bem como nas alineas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposicao
de penalidade mais grave.

IV.  Multa Compensatéria, de 20% (vinte por cento) do valor do Contrato.

12.3. A aplicacdo das sangdes previstas neste Contrato ndo exclui, em
hip6tese alguma, a obrigacdo de reparacgéo integral do dano causado a
Contratante. '

12.4. Todas as sangdes previstas neste Contrato poderao ser aplicadas
cumulativamente com a multa.

12.41. Antes da aplicacdo da multa sera facultada a defesa do
interessado no prazo de 15 (quinze) dias uteis, contado da data de
sua intimacéao.

12.4.2. Se a multa aplicada e as indenizagbes cabiveis forem
superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pela
Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferenga
sera descontada da garantia prestada ou sera cobrada judicialmente.

12.4.3. Previamente ao encaminhamento a cobranca judicial, a
multa podera ser recolhida administrativamente no prazo maximo de
15 (quinze) dias, a contar da data do recebimento da comunicacao
enviada pela autoridade competente.

12.5. A aplicagéo das sangoes realizar-se-4 em processo administrativo
que assegure o contraditéorio e a ampla defesa ao Contratado,
observando-se o procedimento previsto no caput e paragrafos do art. 158
da Lei n® 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar
e contratar e de declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar.

12.6. Na aplicagéo das sang¢des serdo considerados:

a) A natureza e a gravidade da infragdo cometida;

b) As peculiaridades do caso concreto;

c) As circunstancias agravantes ou atenuantes;
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d) Os danos que dela provierem para o Contratante;

e) A implantagdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade,
conforme normas e orientagdes dos 6rgaos de controle.

12.7. Os atos previstos como infragdes administrativas na Lei n° 14.133,
de 2021, ou em outras leis de licitagbes e contratos da Administragao
Publica que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei n® 12.846,
de 2013, serdo apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos,
observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na
referida Lei.

12.8. A personalidade juridica do Contratado podera ser desconsiderada
sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou
dissimular a pratica dos atos ilicitos previstos neste Contrato ou para
provocar confusdo patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das
sangbes aplicadas a pessoa juridica serdo estendidos aos seus
administradores e sb6cios com poderes de administracdo, a pessoa
juridica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relagdo de
coligagdo ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado,
observados, em todos os casos, o contraditério, a ampla defesa e a
obrigatoriedade de analise juridica prévia.

12.9. A Contratante devera, no prazo maximo de 15 (quinze) dias Uteis,
contado da data de aplicagdo da sangéo, informar e manter atualizados
os dados relativos as sangdes por ela aplicadas, para fins de publicidade
no Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (Ceis) e no
Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituidos no dmbito
do Poder Executivo Federal.

12.10. As sangdes de impedimento de licitar e contratar e declaragéo de
inidoneidade para licitar ou contratar sdo passiveis de reabilitagdo na
forma do art. 163 da Lei n°® 14.133/21.

12.11.  Os débitos do contratado para com a Administracdo contratante,
resultantes de multa administrativa e/ou indenizagdes, néo inscritos em
divida ativa, poderao ser compensados, total ou parcialmente, com os
créditos devidos pelo referido érgéo decorrentes deste mesmo contrato
ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o
mesmo 6rgdo ora contratante, na forma da Instrugdo Normativa
SEGES/ME n° 26, de 13 de abril de 2022.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA EXTINGAO CONTRATUAL

13.1. O contrato sera extinto quando cumpridas as obrigagdes de ambas
as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.
13.2. Se as obrigagdes nao forem cumpridas no prazo estipulado, a

vigéncia ficara prorrogada até a conclus&o do objeto, caso em que devera
a Administragao providenciar a formalizagdo através de aditivo, conforme
termos da legislacao aplicavel.

13.3. Quando a nao conclusdo do contrato referida no item anterior
decorrer de culpa do contratado:

a) Ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas
sangdes administrativas; e
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b) Podera a Administragdo optar pela extingdo do contrato e, nesse caso,
adotara as medidas admitidas em lei para a continuidade da execugéo
contratual.

13.4. O contrato podera ser extinto antes de cumpridas as obrigacées
nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos
previstos no artigo 137 da Lei n® 14.133/21, bem como amigavelmente,
assegurados o contraditério e a ampla defesa.

13.41. Nesta hipbtese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da
mesma Lei.
13.4.2. A alteragdo social ou a modificagdo da finalidade ou da

estrutura da empresa nao ensejara a extingdo se nédo restringir sua
capacidade de concluir o contrato.

13.4.3. Se a operagdo implicar mudanga da pessoa juridica
contratada, devera ser formalizado termo aditivo para alteragéo
subjetiva.

13.5. O termo de extingao, sempre que possivel, sera precedido:

13.5.1. Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou
parcialmente cumpridos;

13.5.2. Relagdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

13.5.3. Indenizagdes e multas.

13.6. A extingdo do contrato ndo configura ébice para o reconhecimento

do desequilibrio econémico-financeiro, hipétese em que sera concedlda
indenizagao por meio de termo indenizatoério.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DOTAGAO OGAMENTARIA

14.1. As despesas decorrentes do objeto do presente CONTRATO
correrdo a conta dos recursos consignados no Orgamento da Camara
Municipal para o Exercicio de 2025, existentes na dotag¢ao especifica:
DOTACAO:
01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.05.00 - SERVICOS TECNICOS
PROFISSIONAIS

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS
156.1. Os casos omissos serdo decididos pela contratante, segundo as
disposi¢cbes contidas na Lei n® 14.133, de 2021, e demais normas
federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as disposi¢des contidas
na Lei n°® 8.078, de 1990 — Cddigo de Defesa do Consumidor — e normas
e principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - ALTERAGOES

16.1. Eventuais alteragbées contratuais reger-se-ao pela disciplina dos
arts. 124 e seguintes da Lei n°® 14.133, de 2021.
16.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condigbes

contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarios,
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até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do
contrato.

16.3. As alteragbes contratuais deverdo ser promovidas mediante
celebracao de termo aditivo, submetido a prévia aprovagao da consultoria
juridica do contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de
antecipacao de seus efeitos, hipétese em que a formalizagdo do aditivo
devera ocorrer no prazo maximo de 1 (um) més (art. 132 da Lei n® 14.133,
de 2021).

16.4. Registros que ndo caracterizam alteragdo do contrato podem ser
realizados por simples apostila, dispensada a celebragdo de termo
aditivo, na forma do art. 136 da Lei n°® 14.133, de 2021.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - PUBLICAGAO
17.1. Incumbira a Contratante divulgar o presente instrumento no Portal
Nacional de Contratagbes Publicas (PNCP), na forma prevista no art. 94
da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sitio oficial na Internet,
em atengao ao art. 91, caput, da Lei n® 14.133, de 2021, e ao art. 8°, §2°,
da Lei n® 12.527, de 2011, c/c art. 7°, §3°, inciso V, do Decreto n. 7.724,

. de 2012
CLAUSULA DECIMA OITAVA - FORO
18.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Mandaguagu PR para dirimir os

litigios que decorrerem da execugao deste Termo de Contrato que n&o
puderem ser compostos pela conciliagao.
Mandaguacu, 00 de xxxx de 2025.

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGCU
CNPJ 77.643.443/0001-25
CONTRATANTE

XXXXX
CNPJ N.° 00.000.000/0000-00
CONTRATADA

TESTEMUNHA:

TESTEMUNHA:
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NUMERO DE INSCRIGAO A DATA DE ABERTURA
o DE R eCGI0 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DA DEASE?

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
LUCIO FERNANDES ENARES CLINICA MEDICA

=

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CONECTY SAUDE ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
86.10-1-01 - Atividades de atendimento hospitalar, exceto pronto-socorro e unidades para atendimento a urgéncias

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

65.50-2-00 - Planos de saide

74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

86.10-1-02 - Atividades de atendimento em pronto-socorro e unidades hospitalares para atendimento a urgéncias
86.30-5-01 - Atividade médica ambulatorial com recursos para realizagio de procedimentos cirirgicos

86.30-5-02 - Atividade médica ambulatorial com recursos para realizagdo de exames complementares

86.30-5-03 - Atividade médica ambulatorial restrita a consultas

86.40-2-02 - Laboratoérios clinicos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R MARECHAL MASCARENHAS DE MORAES 20 e

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.600-000 CONJ. HAB. PRES. MEDICI NOVA ESPERANCA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

DR.LUCIO.ENARES@GMAIL.COM (44) 3252-2962

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

hhkh

SITUAGAG CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 09/12/2020

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dededededededede Aededese el

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 30/10/2025 as 09:12:54 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1M1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LUCIO FERNANDES ENARES CLINICA MEDICA
CNPJ: 40.064.403/0001-19

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certidao é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgédos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagio do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:44:39 do dia 06/06/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/12/2025.

Cadigo de controle da certidao: 25F2.83BC.C6A6.C7D8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Estado do Parana DE
Secretaria de Estado da Fazenda {MC\
Receita Estadual do Parana o2\

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 038211550-05

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 40.064.403/0001-19
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda no
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagbes tributérias acessoérias.

Valida até 27/02/2026 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Pablica (30/10/2025 09:16:02)



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANGA 5l iuna

SECRETARIA DA FAZENDA

Departamento de Tributagao As_ O DU
Avenida Rocha Pombo, 1453 - Centro - CEP: 87600-000
Telefone: (44) 3252-4545
E-mail: tributacao@novaesperanca.pr.gov.br

Data Emisséo: 30/10/2025 Cédigo da Autentificagdo: B7A68.C351F.66D145EC7D1F40E38D1D01
Data de Vencimento:

Protocolo: /

Requerente: Camara Municipal de Mandaguagu
Finalidade: DE LICITACAO

13 B o :
CGCM: 43599 LUCIO FERNANDES ENARES CLINICA MEDICA
CPF/CNPJ: 40.064.403/0001-19

Enderego: RUA MAL. MASCARENHAS DE MORAES, 20
Complemento: CONJ. HAB. PRES.MEDICI Bairro: ZONA RURAL

CERTIFICAMOS

que o contribuinte acima citado encontra-se regular com a Fazenda Publica Municipal ndo
constando pendéncias até a presente data em nome do mesmo, relativas aos tributos de competéncia municipal.

RESSALVADO
o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito
passivo acima identificado que vierem a ser apuradas. Esta certiddo ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a recolhimentos que n#o tenham sido efetuados e que venham a ser apurados pela

Fazenda Publica Municipal, conforme prerrogativa legal prevista nos Incisos de I a IX do artigo 149 da Lei Federal
N° 5172/1966 - Cédigo Tributario Nacional.

Esta certiddo emitida é valida em todo territério nacional, refere-se exclusivamente aos débitos relativos ao
tributos municipais, inclusive as inscrigdes em Divida Ativa, ndo abrangendo os demais tributos Federal e
Estadual, com as finalidade previstas na Lei n°. 8.212, de 24 de junho de 1991, e alteragdes exceto para:

- Averbacéo de obra e construgdo civil no Registro de Iméveis;

- Redugdo do capital social, transferéncia de controle de cotas de sociedade limitada e cisdo parcial ou
transformagéo de entidade ou de sociedade empresarial ou simples;

- Baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo art.931 da Lei n® 10.406 de 10 de
Jjaneiro de 2002 - Cddigo Civil, extingdo de entidade ou sociedade empresarial ou simples, inclusive de cisdo total,
fusdo ou incorporagdo.

Certiddo emitida com base no Decreto n° 3.706/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA - PR, 30 de outubro de 2025

Atengio: Esta Certiddo foi emitida via Internet, e para verificar sua AUTENTICIDADE utilize o c6digo informado acima,
acesse http://novaesperanca.pr.gov.br/lk/tributos.html, clique na opgdo (CERTIDOES) e posterior selecionado a Opgio

(AUTENTICAR DOCUMENTOS). /



SPRARA av.i.m.c:p[[
DE MANDAGUAGU

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LUCIO FERNANDES ENARES CLINICA MEDICA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 40.064.403/0001-19

Certiddo n°: 64762281/2025

Expedigdo: 30/10/2025, as 09:18:39

Validade: 28/04/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se que LUCIO FERNANDES ENARES CLINICA MEDICA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 40.064.403/0001-19, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se & verificacd8o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identifica¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoré4rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execu¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢doc Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscric30:  40.064.403/0001-19

R_azao LUCIO FERNANDES ENARES CLINICA MEDICA
Social:

Endereco: RUA MARECHAL MASCARENHAS DE MORAES 20 / CENTRO / NOVA
ESPERANCA / PR / 87600-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obriga¢cdes com o FGTS.

Validade:15/10/2025 a 13/11/2025

Certificagdo Nimero: 2025101503025556101447
Informacgé&o obtida em 30/10/2025 09:18:07

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1M




Data da consulta: 30/10/2025 09:17:27
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CNPJ: 40.064.403/0001-19
A opgio pelo Simples Nacional efou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial. LUCIO FERNANDES ENARES CLINICA MEDICA

o eme e e e e - O N
o . e e O, - e v e .
Situacdo Atual

waa Y o 3 o i P

Situacdo no Simples Nacional: NAO optante pelo Simples Nacional
Situagio no SIMEIL: NAO enquadrado no SIMEI

i ey

< Mais informagies }




CRM VIRTUAL

Prescric3o Eletronica

INICIO > BUSCA POR MEDICOS

Busca por médicos

CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU

fs @‘SH

ACESSE AGORA

ACESSE AGORA

Nesta 3rea, vocé pode realizar uma busca por médico a partir do preenchimento dos campos abaixo. Quanto

maior o nimero de dados, mais facil serd encontrar o profissional que procura.

Entenda os nUmeros de CRM:
NUmero seguido da letra‘P" inscri¢do proviséria realizada em atendimento a liminar.
Ndmero precedido da sigla ‘EME" inscri¢do de estudante médico estrangeiro.

Nudmero precedido do nmero 300" inscrigdo de médico estrangeiro com visto provisdrio,

o Encontre um médico

(PELO MENOS UM DOS SEGUINTES CAMPOS DEVE SER PREENCHIDO: NOME DO MEDICO, UF, CRM)

Nome do médico:

UF:

PR
CRM:

24126

Municipio:
Todos
Tipo de Inscrigao:
Todas
Situagao:
Todas
Situacao

Selecione uma situacgdo




Especialidade:

Todas

Area de Atuacdo:

Todas
BUSCAR
cp‘;‘: .
[
%
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LUCIO FERNANDES ENARES
CRM: 24126/PR

Data de Inscrigdo: 13/04/2007

Primeira inscrigdo na UF: 13/04/2007

Inscrigdo: Principal

Situagdo: Regular

Inscricdes em outro estado: SP/131249 (Cancelado), SC/39892 (Regular)
Especialidades/Areas de Atuacg3o:

MEDICINA DO TRABALHO - RQE N°:18225

Enderego: Exibi¢do ndo autorizada pelo médico.

TeleFone: Exibi¢cdo ndo autorizada pelo médico.

Institui¢do de Graduagdo: UNIVERSIDADE CRISTIANA DE BOLIVIA

Institui¢do de Revalidag3o: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - SEDE

Ano de Formatura: 2003

Pdg. 1
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA .
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br

REFERENTE: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA AVALIAGCAO
EM SAUDE DO TRABALHO

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsédo
orcamentdaria nos exercicios de 2025 para a contratacido em referéncia, assim
como a previsdo de recursos financeiros suficientes para fazer frente a
respectiva despesa, considerando o valor total médio constante da pesquisa de

preco prévia apresentada R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais).

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
\
|

DOTAGAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.05.00 - SERVICOS TECNICOS
PROFISSIONAIS

Mandaguacu PR, 06 de novembro de 2025.
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ESTADO DO PARANA DE MANDAGUAGU
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-266
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 r
www.mandaguacu.pr.ieg.br contato@mandaguacu.pr.ieg.br }g1§ 0 5 +

AUTORIZACAO DA AUTORIDADE COMPETENTE

DISPENSA DE LICITAGAO N° 019/2025
Processo Administrativo n° 026/2025

TIPO: COMPRA DIRETA - DISPENSA DE LICITACAO

Dando cumprimento ao disposto no inciso VIIl do Art. 72 da Lei Federal n°
14.133/2021, AUTORIZO a contratagao direta através do Processo de DISPENSA n°
019/2025, com fulcro na prerrogativa constante no Art. 75, inciso Il da Lei n°
14133/2021 e determino a celebragao da contratagédo para que surta efeitos quanto a:

EMPRESA A SER CONTRATADA: LUCIO FERNANDES ENARES CLINICA MEDICA
(CONECTY SAUDE)

CNPJ: 40.064.403/0001-19

Enderego: Rua Marechal Mascarenhas de Moraes, n® 20, Conj. Hab. Pres. Medici,
CEP: 87600-000, Nova Esperanga - PR

OBJETO DO CONTRATO: Contratagdo de empresa para realizacdo de servico de
avaliagado médica especializada em servidora do quadro efetivo da Camara Municipal,
com emisséo de parecer, emissdo de opinido técnica acerca de relatério previamente
emitido e avaliacdo da aptiddo para exercicio das fungées do cargo, bem como das
tarefas de forma descritiva.

VALOR DO OBJETO: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais).

DOTAGCAO ORCAMENTARIA

01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA

Desdobramento:

3.3.90.39.05.00 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

andaguacu - PR, 06 de novembro de 2025.
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU AR o CIPAL
ESTADO DO PARANA DE MANDAGUAGU

FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 553
s 95

PARECER JURIDICO n° 026/2025
Processo n° 026/2025
Dispensa Em Razao do Valor n° 19/2025

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. DISPENSA. ART. 75,
INC. 1, DA LEI N° 14.133/21. CONTRATACAO DE
PROFISSIONAL PARA A REALIZACAO DE AVALIACAO
MEDICA EM SERVIDORA, HOMOLOGAGAO DE RELATORIO
MEDICO E AVALIACAO DA APTIDAO PARA A EXECUCAO
DAS FUNGOES DO CARGO. POSSIBILIDADE. RESSALVAS.

| - RELATORIO

Trata-se de procedimento demandado pela Camara Municipal de
Mandaguacu/PR, por intermédio de sua Secretaria Administrativa, para contratagéo
direta por dispensa do empresario individual LUCIO FERNANDES ENARES (LUCIO
FERNANDES ENARES CLINICA MEDICA, CNPJ n° 07.797.967/0001-95, CRM n°
24126/PR), objetivando a prestacdo de servico de “[...] avaliagdo médica em
servidora, homologacéao de relatério médico e avaliagao da aptiddo para a execucao
das fung¢des do cargo” (sic).

Para instruir o procedimento, foram acostados Documento de Formalizagao
da Demanda (DFD - fis. 01 a 02), Autorizagao de Abertura (fl. 03), Estudo Técnico
Preliminar (ETP — fis. 04 a 08), Andlise de Riscos (fl. 09), documentos relativos a
pesquisa de precos (fls. 10 a 26), Justificativa para a Dispensa do Recebimento de
Propostas Adicionais (fl. 27), Termo de Referéncia (TR — fls. 28 a 36), minuta de
contrato (fl. 37 a 46), documentos para a verificagdo da habilitacdo do pretenso
contratado (fls. 47 a 55), documento emitido pelo Departamento de Contabilidade (fl.
56) e Autorizagao da Autoridade Competente (fl. 57).

E a sintese do necessario. Enfrenta-se o mérito.

Il - ANALISE

Preliminarmente, explicita-se que a presente manifestacdo toma por base
exclusivamente os elementos que constam, até a presente data, nos autos do

processo administrativo em comento. '

%1%17
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Realca-se que o exame dos autos se limita aos seus aspectos juridicos,
excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica nao-juridica. Em relagdo a estes,
parte-se da premissa de que a autoridade competente se municiou dos
conhecimentos especificos imprescindiveis para a sua adequagao as necessidades

da Administragao, observando os requisitos legalmente impostos.
IL.1 - DO CABIMENTO

Como cedico, a licitagdo & procedimento obrigatério para obras, servicos,
compras e alienagdes realizadas pela Administracdo Publica direta e indireta de
qualquer dos Poderes da Uniado, dos Estados do Distrito Federal e dos Municipios,
previsto na Constituicdo Federal (art. 37, XXIl), assegurando a igualdade de

condigdes a todos os particulares interessados em contratar com o Poder Publico.

Excepcionalmente, a lei ressalvou casos em que a licitagdo pode ser
dispensével, a critério do administrador, ou inexigivel, em razao da natureza singular
do objeto ou da auséncia de pluralidade de sujeitos, nas hipdteses previstas em lei
(arts. 74 e 75, da Lei n° 14.133/21), além de hipéteses legais de licitagdo
dispensada, em que o administrador nao tem discricionariedade (art. 76, | e I, da Lei
n°® 14.133/21).

Acerca das excegdes a realizagao da licitagado, MARCAL JUSTEN FILHO!
ensina:

A inexigibilidade €& um conceito logicamente anterior ao da dispensa.
Naquela, a licitag&o ndo é instaurada por inviabilidade de competicdo. Vale
dizer, instaurar a licitagao em caso de dispensa significaria deixar de
obter uma proposta ou obter proposta inadequada. Na dispensa, a
competicao é viavel e, teoricamente, a licitagao poderia ser promovida.
Nao o é porque, diante das circunsténcias, a Lei reputa que a licitagao
poderia conduzir a selegdo de solugao que nao seria a melhor, tendo
em vista circunstancias peculiares.

Em suma, a inexigibilidade € uma imposicdo da realidade extranormativa,
enquanto a dispensa é uma criagdo legislativa. Como decorréncia direta, o
elenco de causas de inexigibilidade contido na Lei tem cunho meramente
exemplificativo. J& os casos de dispensa sdo exaustivos, 0 que nao significa

" JUSTEN FILHO, Margal. Comentérios & Lei de Licitag8es e Contratagbes Administrativas. 2°. Ed.
S&o Paulo: Revista dos Tribunais, 2023, vol. 1. Disponivel em:
https://proview.thomsonreuters.com/launchappftitie/rt/codigos/262297378/v2/page/RL-1.21. Acesso

em: 08 de abril. 2024.
a2de17
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afirmar que todos se encontram na Lei 14.133/2021. Outras leis existem,
prevendo casos de dispensa de licitag&o.

Como decorréncia, a conclus&o acerca da caracterizag8o da inexigibilidade
faz-se em momento logicamente anterior ao do reconhecimento da
dispensa. Inicialmente, avalia-se se a competicdo é ou ndo viavel. Se ndo o
for, caracteriza-se a inexigibilidade. Se houver viabilidade de competigéo,
passa-se a verificacdo da existéncia de alguma hipétese de dispensa. (grifo
nosso)

Assim, enquanto a inexigibilidade de licitagdo decorre da inviabilidade de
competicdo, a dispensa de licitagcdo depende das circunstancias do caso concreto,
haja vista que, embora as hipdteses estejam previstas no art. 75 da Lei n°
14.133/21, em tese, a licitagdo podera ser realizada, através do poder discricionario
do administrador publico.

Pois bem. Antes de adentrar nos requisitos da contratagdo em andlise,
convém alertar que a Lei n° 14.133/21 prevé a responsabilidade solidaria do
contratado e do agente publico responsavel ndo s6 em caso de dolo ou fraude,
mas também nos casos de erro grosseiro na hipotese de contratacdo direta

indevida.
Senao, veja-se:

Art. 73. Na hipétese de contratagdo direta indevida ocorrida com dolo,
fraude ou erro grosseiro, o contratado e o agente publico responsavel
responderdo solidariamente pelo dano causado ao erério, sem prejuizo de
outras sangbes legais cabiveis. (grifo nosso)

Por isso, embora seja sempre esperado e exigivel que os agentes publicos
atuem de forma diligente, nos casos de contratagdo direta (por dispensa ou por

inexigibilidade) recomenda-se atencao dobrada aos requisitos legais.

Tendo isso em vista, a aferigdo da modalidade de licitagdo cabivel e da
possibilidade de realizar contratagdo direta por dispensa demanda justificativa
adequada, com indicagdo dos pressupostos faticos e juridicos autorizadores da

hipétese indicada.

Quanto ao procedimento a ser adotado, no item 2 do TR (fl. 29), consignou-se
que:

— -
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ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - Galeria Itafia - CEP 87160-266
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2.1. A prestagéo dos servicos supracitados sera formalizada por meio de
dispensa de licitagdo, com fundamento no art. 75, Inciso 1l, da Lei n°
14.133/2021 - outros servigos e compras, limite de R$ 62.725,59 (sessenta
e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)
conforme o Decreto n® 12.343/2024. (sic)

Nesse diapasao, especificamente em relagdo a dispensa em razao do valor,

convém verificar o que a Lei n° 14.133/21 prevé acerca de tal hipétese de

contratacao direta:

Art. 75. E dispensavel a licitacao:

| - para contratag&o que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil
reais), no caso de obras e servicos de engenharia ou de servicos de
manuteng¢éo de veiculos automotores;

Il - para contratagao que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros servigos e compras;

[...]

§ 3° As contratagdes de que tratam os incisos | e Il do caput deste artigo
serdao preferencialmente precedidas de divulgagdao de aviso em sitio
eletrénico oficial, pelo prazo minimo de 3 (trés) dias uteis, com a
especificagcao do objeto pretendido e com a manifestacdo de interesse
da Administragao em obter propostas adicionais de eventuais
interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

§ 4° As contratagbes de que tratam os incisos | e Il do caput deste artigo
serdo preferencialmente pagas por meio de cartdo de pagamento, cujo
extrato devera ser divuigado e mantido & disposicdo do publico no Portal
Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP). (grifo nosso)

[...]

Assim, segundo o que consta TR, o preco estimado da contratagao é de R$

280,00 (fl. 36), o qual nao ultrapassa o limite do art. 75, inc. I, Lei n° 14.133/21,
atualizado pelo Decreto Federal n® 12.343/24.

Aproveitando o ensejo, necessario anotar que ha uma mudanga de

perspectiva com a Nova Lei de Licitagbes. A utilizacdo dos novos limites para

dispensa de licitacdo em razdao de valor foram alterados, de modo que o gestor

publico devera ter o foco no planejamento de todas as contratagdes trazidas pela

nova lei.

Entéo, adverte-se que o § 1° do artigo 75, da Lei n° 14.133/2021, determina a

obrigatoriedade da somatéria de valores para determinagdo do cabimento da

dispensa de licitacao, in verbis:

Art. 75. E dispensavel a licitagao:

e17
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| - para contratagcéo que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil
reais), no caso de obras e servicos de engenharia ou de servigos de
manutencéao de veiculos automotores;

Il - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros servigos e compras;

[...]

§ 1° Para fins de afericdo dos valores que atendam aos limites referidos nos
incisos | e Il do caput deste artigo, dever&o ser observados:

| - o somatério do que for despendido no exercicio financeiro pela
respectiva unidade gestora;

Il - o somatério da despesa realizada com objetos de mesma natureza,
entendidos como tais aqueles relativos a contratacbes no mesmo
ramo de atividade.

§ 7° N&o se aplica o disposto no § 1° deste artigo as contratagbes de até R$
8.000,00 (oito mil reais) de servicos de manutengdo de veiculos
automotores de propriedade do 6rgdo ou entidade contratante, incluido o
fornecimento de pegas. (grifos nossos)

Continuando, cumpre ressaltar que somente mediante justificativa da
Autoridade Requisitante sera dispensada a publicagcao prévia do aviso de dispensa
com antecedéncia minima 03 (trés) dias (art. 75, §3°, da Lei n°® 14.133/21).

Tendo isso em vista, no documento de fl. 27, consignou-se manifestacao
contendo a justificativa para a dispensa de publicagdo prévia do aviso de dispensa,

nos seguintes termos:

. O presente documento serve como justificativa formal para a dispensa da
publicagdo antecipada por trés dias para recebimento de propostas
complementares, conforme estabelecido na lei n® 14.133/2021, §3°, art. 75,
| no processo de contratacdo de empresa para a realizagdo de avaliacao da
| capacidade laboral de servidora ocupante de cargo de provimento efetivo
‘ desta Camara Municipal.

A presente dispensa de publicagdo pode ser justificada por diversos
motivos, incluindo a especificidade da avaliagdo objetivada, a necessidade
desta com maior celeridade e, especialmente, pelo fato de ja ter sido
oportunizado para véarias empresas como demonstrado na pesquisa de
pregos, entretanto, ndo houve interesse por parte das demais.
Fundamentamos a presente decisfo atendendo ao que a legislacdo
preconiza, j& que a Lei Federal 14.133/2021 determina que as contratacdes
diretas, por dispensa de valor, sejam precedidas preferencialmente de
divulgacéo em sitio eletrénico oficial, pelo prazo minimo de 3 (trés) dias
uteis.

O termo “preferencialmente” faz com que se torne imprescindivel a inclusio
de justificativa nos casos em que se opta por ndo efetuar o procedimento
previsto no paragrafo anterior.

Com base nos argumentos anteriormente apresentados, conclui-se e
justifica-se a dispensa da publicagdo antecipada por trés dias para a
contratacdo em tela. Esta medida é tomada no melhor interesse dos
atendidos e em conformidade com as normas legais pertinentes. (sic)
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Portanto, a presente analise parte do pressuposto de que o agente publico
responsavel pela contratagao adotou as providéncias necessarias para verificar a
vantajosidade de contratar nos termos do art. 75, inc. |l, da Lei n® 14.133/21, sem a

obtencao de propostas adicionais nos moldes do §3° do mesmo dispositivo legal.

Quanto a escolha do fornecedor, no subitem 8.1, do TR (fl. 33), consignou-se
que o fornecedor foi selecionado por ter oferecido o menor prego dentre as

pesquisas realizadas.

I1.2 - DO PLANEJAMENTO

Como cedigco, um dos principios das contratagdes publicas € o planejamento
(art. 5°, Lei n® 14.133/21), ganhando destaque o Pano Anual de Contratacdo (PAC) a
ser elaborado pelos 6rgaos responsaveis pelo planejamento de cada ente federativo,
conforme previsao do art. 12, inc. Vil e § 1°, da Lei 14.133/21.

Assim, veja-se:

Art. 12. No processo licitatério, observar-se-a o seguinte:

[--.]

VIl - a partir de documentos de formalizacdo de demandas, os o6rgaos
responsaveis pelo planejamento de cada ente federativo poderao, na forma
de regulamento, elaborar planc de contratagbes anual, com o objetivo de
racionalizar as contratagbes dos orgéos e entidades sob sua competéncia,
garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a
elaboragéo das respectivas leis orgcamentarias. (grifo nosso)

§ 1° O plano de contratagbes anual de que trata o inciso VII do caput deste
artigo devera ser divulgado e mantido a disposigcéo do plblico em sitio
eletrénico oficial e sera observado pelo ente federativo na realizagéo de
licitacbes e na execugéo dos contratos.

[...]

Entretanto, a obrigatoriedade da elaboragéo do aludido instrumento (PAC) é
alvo de certa divergéncia, com significativa parcela da doutrina defendendo que,
embora a dicgao do dispositivo legal acima mencionado indique que a elaboragéo do
PAC seja facultativa (“poderdo”), na verdade a interpretagdo sistematica das

disposi¢gdes da Lei n°® 14.133/21 impde um dever para a Administracdo por se tratar
de importante instrumento que concretiza o postulado do planejamento.
\
|
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Esse, inclusive, é o posicionamento de Margal Justem Filho?:

9.2) A aparente facultatividade do PCA

A redag3o legal induz a facultatividade da elaboragdo do PCA. Mas essa
interpretagdo exige cautela. A utilizagdo do vocébulo “poder&o” ndo deve
ser o critério isolado para a interpretacao.

A interpretacéo mais adequada consiste em reconhecer a existéncia de um
dever de elaborar o PCA, cujo atendimento sera vinculado as circunstancias
e caracteristicas da realidade.

No ambito da Unido, o Decreto Federal 10.947/2022 determinou a
obrigatoriedade da elaborag&o do Plano de Contratagbes Anual. Por outro
lado, a Portaria SEGES/ME 8.678/2021 ja havia reconhecido que dito
instrumento é indispenséavel a governanga das contratacdes publicas. A
questdo e examinada em topico adiante.

Tendo isso em mente, independentemente da divergéncia acima apontada,
ha que se recomendar elaboracdo do referido plano, de modo a garantir a
adequacao das contratagdes as reais necessidades da Administragéo, evitando a
fragmentacdo de demandas e assegurando maior eficiéncia e economicidade na
gestdo dos recursos publicos. Tal medida também reforca a transparéncia e a
previsibilidade nas contratagdes, conforme os principios que regem a nova Lei de
Licitagoes.

No caso, verifica-se que o PAC foi elaborado, mas o objeto da presente
contratagdo n&o esta previsto naquele. Assim, o agente responsavel apresentou a
seguinte justificativa (item 2, do ETP, fl. 04):

N&o ha previsdo no PCA para tal contratag8o em razio de se tratar de uma
necessidade imprevista e pontual, entretanto, pode-se vislumbrar sua
compatibilidade com o planejamento e as necessidades primarias dessa
Administrag&o. Podemos apontar que a necessidade encontra suporte no
dever de acompanhamento integral dos servidores e de suas aptiddes e

que, portanto, had uma verificada cautela de se suprir a necessidade
apontada como sendo essencial 8 promogdo de seguranga juridica.

Percebe-se, portanto, que a auséncia de previsdo no PAC decorre, segundo o
responsavel pela elaboracdo do ETP, da imprevisibilidade e pontualidade da

necessidade da presente contratacgao.

2 JUSTEN FILHO, Margal. Comentérios & Lei de Licitagbes e Contratagbes Administrativas. 22. Ed.
S&o Paulo: Revista dos Tribunais, 2023, vol. 1. Disponivel em:
https.//proview.thomsonreuters.com/launchapp/titie/rt/codigos/262297378/v2/page/RL-1.21. Acesso
em: 09 de janeiro de 2024.
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1.3 — DO PROCEDIMENTO

No tocante ao procedimento, o parecer juridico acerca da dispensa deve
abordar a comprovagao do preenchimento dos requisitos referidos no art. 72, da Lei

n°® 14.133/21, quais sejam:

| Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de
| inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser instruido com os
‘ seguintes documentos:
| | - documento de formalizacéo de demanda e, se for o caso, estudo técnico
‘ preliminar, anédlise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
‘ executivo;
Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Lei; (grifo nosso)
Il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos;
IV - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos
orgamentarios com o compromisso a ser assumido;
V - comprovagéo de que o contratado preenche os requisitos de habilitag&o
e qualificagdo minima necessaria;
VI - raz&o da escolha do contratado;
VIl - justificativa de prego;
VIl - autorizagdo da autoridade competente.
Paragrafo unico. O ato que autoriza a contratagdo direta ou o extrato
decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a disposicdo do
publico em sitio eletrénico oficial.
|
|

Isso posto, salienta-se que, embora se encontre vozes dissonantes acerca da
elaboragdo do ETP nas contratagdes diretas, conveniente trazer a tona o
entendimento do TCE/MS, exarado no PARECER C — PAC — 5/2023, o qual pode
proporcionar orientacao sobre o tema:

EMENTA - CONSULTA - CONTRATACOES DIRETAS - ESTUDO
TECNICO PRELIMINAR (ETP) — OBRIGATORIEDADE ~ REGRA GERAL —
DISPENSA -EXCEPCIONALIDADE - [INDISPENSABILIDADE DA
DEMONSTRAGCAO DOS FATOS MOTIVADORES DA CONTRATACAO -
EXERCICIO DO PODER REGULAMENTAR — RECOMENDACAO. 1. O
Estudo Técnico Preliminar-ETP, parte de extrema relevancia da fase
preparatéria do processo de compras publicas, é ferramenta eficaz para a
demonstracéo das situagdes de fato aptas a motivar a contratagio. Mesmo
em situagoes de dispensa ou inexigibilidade de licitacdao, é preciso
assegurar que o objeto a ser contratado atenda as necessidades da
administracdo publica, seja economicamente viavel e esteja em
conformidade com as normas e regulamentos aplicaveis. Por essas
razdes, as contratagbes diretas nao desobrigam os gestores a
realizarem uma sequéncia de atos formais e respeito aos principios
norteadores da Administragao Publica para justificar a ndo realizagdao
da licitagdo e demonstrar, ainda que de forma simplificada, sua
formalizagdo, as especificagbes técnicas do objeto pretendido, as

* mivarat e §
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contratagdo, ressaltando que a auséncia do ETP pode comprometer a
transparéncia e a eficiéncia do processo de compra, bem como expor a
administracdo publica a riscos de falhas técnicas, atrasos e gastos
desnecessarios. 2. Considerando a relevancia e a indispensabilidade da
fase preparatéria para os procedimentos de contratagéo direta, além da
regra geral de exigéncia do ETP, com a possibilidade de que o mesmo
assuma um formato simplificado, seja facultado ou dispensado, mostra-se
recomendavel seja regulamentado no ambitc da Administracdo local os
procedimentos de contratacéo direta e a elaboracéo e utilizacdo do ETP,
obedecidos os limites estipulados pela lei.

No mesmo sentido, o TCE/SC no Prejulgado 2414 apresentou as seguintes

conclusoes;

1. O Estudo Técnico Preliminar — ETP - é instrumento essencial ao
planejamento das contratagbes, servindo de subsidio para as demais fases
da licitagéo e de amparo para as decisbes do gestor publico.

2. Embora, em regra, a Lei n. 14.133/21 n&o possibilite a dispensa do ETP,
o art. 18, §2° permite que seja elaborado “ETP simplificado”, hipbtese em
que o gestor deve justificar a omiss&o das exigéncias facultativas.

2.1. A fim de proporcionar maior seguranga juridica, recomenda-se que
conste em regulamento as hipéteses em que se podera elaborar “ETP
simplificado” ou dispensar as exigéncias facultativas.

3. Nas contratagbes que utilizem catalogo eletrénico de padronizaggo,
previsto no art. 19, II, da Lei n. 14.133/21, podera o ETP ser dispensado,
desde que ja tenha sido realizado por ocasi&o da inclus&o do item em tal
catalogo e conste declaracéo de que os parametros utilizados no estudo
anterior ndo se modificaram.

4. O art. 72, |, da Lei n. 14.133/21 possibilita a dispensa do Estudo Técnico
Preliminar nos casos de contratagio direta, devendo tal procedimento ser
adotado em situagbes excepcionais, nos termos de requlamento.

4.1. Cabe ao ente federativo com competéncia regulamentar realizar uma
analise de proporcionalidade das situagdes em que permitir4 a dispensa do
ETP, considerando o tempo disponivel para a contratagdo, o valor e a
complexidade do objeto, em especial, quanto ao prévio conhecimento da
solugéo a ser contratada.

4.2. Ainda que regulamentadas as situagées em que seja dispensado o
ETP, € necessério que conste no processo a devida justificativa para sua
dispensa.

4.3. A elaboragdo de ETP simplificado nas licitagbes ou sua dispensa, nas
hipéteses de utilizagdo de catélogo eletrénico de padronizagdo e de
contratacao direta, deve ser alvo de avaliagéo e justificagdo exarada pela
autoridade competente, dada a importancia de tal instrumento para o
planejamento das aquisigdes publicas, bem como para garantir maior
seguranca juridica aos envolvidos na tomada de deciséo.

Portanto, sem prejuizo da constatacdo de outra eventual e futura solucao
mais adequada, é razoavel a adocdo do entendimento segundo o qual,
considerando a dicg&o ao art. 72, inc. I, da Lei n° 14.133/21 (“se for o caso”), em

hipéteses justificadas o ETP pode ser simplificado, facultado ou dispensado, para o
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que seria necessario seguir a recomendagido de regulamentagdo por ato

nhormativo municipal.

No caso, houve a elaboragdo do ETP, razdo pela qual deve-se passar a

analise de seus elementos, bem como os do TR e da minuta do contrato.
I.3.1 - DO ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (ETP)

Quanto aos elementos do ETP, veja-se o que dispdes a Lei n® 14.133/21:

Art. 18 [...]

§ 1° O estudo técnico preliminar a que se refere o inciso | do caput deste
artigo devera evidenciar o problema a ser resolvido e a sua melhor solugao,
de modo a permitir a avaliagdo da viabilidade técnica e econdmica da
contratacdo, e contera os seguintes elementos:

| - descri¢do da necessidade da contratagéo, considerado o problema a ser
resolvido sob a perspectiva do interesse publico;

Il - demonstragéo da previsdo da contratacdo no plano de contratacbes
anual, sempre que elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o
planejamento da Administra¢éo; (grifo nosso)

Il - requisitos da contratacio;

IV - estimativas das quantidades para a contratagdo, acompanhadas
das memodrias de calculo e dos documentos que lhes ddo suporte, que
considerem interdependéncias com outras contratagoes, de modo a
possibilitar economia de escala; (grifo nosso)

V - levantamento de mercado, que consiste na analise das alternativas
possiveis, e justificativa técnica e econdmica da escotha do tipo de solugdo
a contratar;

VI - estimativa do valor da contratag&o, acompanhada dos pregos unitarios
referenciais, das memorias de calculo e dos documentos que |lhe dao
suporte, que poderdo constar de anexo classificado, se a Administragéo
optar por preservar o seu sigilo até a concluséo da licitagao;

VIl - descricdo da solugdo como um todo, inclusive das exigéncias
relacionadas a@ manutengéo e a assisténcia técnica, quando for o caso;

VI - justificativas para o parcelamento ou n&o da contratag&o;

IX - demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade
e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros
disponiveis;

X - providéncias a serem adotadas pela Administragdo previamente a
celebragéo do contrato, inclusive quanto a capacitagdo de servidores ou de
empregados para fiscalizag@o e gestao contratual

Xl - contratagbes correlatas e/ou interdependentes;

Xll - descricdo de possiveis impactos ambientais e respectivas medidas
mitigadoras, incluidos requisitos de baixo consumo de energia e de outros
recursos, bem como logistica reversa para desfazimento e reciclagem de
bens e refugos, quando aplicavel;

Xl - posicionamento conclusivo sobre a adequagao da contratacdo para o
atendimento da necessidade a que se destina.

§ 2° O estudo técnico preliminar devera conter ao menos os elementos
previstos nos incisos |, IV, VI, VIl e Xlll do § 1° deste artigo e, quando néo

I\Dégina 10 de 17
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contemplar os demais elementos previstos no referido paragrafo, apresentar

as devidas justificativas. [grifo nosso]
§ 3° Em se tratando de estudo técnico preliminar para contratagéo de obras

e servigos comuns de engenharia, se demonstrada a inexisténcia de
|
|
|

prejuizo para a afericdo dos padrdes de desempenho e qualidade
almejados, a especificagdo do objeto podera ser realizada apenas em termo
de referéncia ou em projeto basico, dispensada a elaboragéo de projetos.

No caso em comento, quanto a necessidade da contratacao, além do descrito

no item 1, do ETP (fl. 04), no DFD consignou-se o seguinte (fls. 01 e 02):

Conforme reunido realizada com a Mesa executiva, nesta data, ha a
necessidade de se avaliar a aptidao de servidora para a realizagdo de suas
fungdes, bem como entregar relatério médico prévio para homologagao.

Na reunido em questfo discutiu-se a situagdo da servidora ocupante do
cargo de Agente de Servigos Operacionais Feminino, a qual possui relatorio
médico solicitando seu encaminhamento para médico do trabalho. Assim,
considerando a necessidade dos servigos e a posigao da servidora requerem
que seja realizada avaliagdo para, em definitivo, solucionar esse quadro.
Sendo assim, conforme entendido na reunido, a andlise da condicdo da
servidora permitird maior seguranga para motivar qualquer medida por esta
Camara Municipal.

A analise deverd abranger especialmente a confirmagdo da situagdo do
quadro médico informado no documento protocolado pela servidora e a sua
aptiddo para a realizagdo de cada uma das suas fungdes, de forma
detalhada.

Informamos que os recursos para a contratagdo do objeto em tela serdo
oriundos de dotacdo especifica no Orgamento da Camara.

Ainda, a solicitagdo ndo se refere a objeto fracionado, mas ao efetivamente
necessario, ndo existindo contratagdo que o abranja em vigéncia no atual
exercicio financeiro, ndo caracterizando, portanto, fracionamento de
despesa. (sic)

Por conseguinte, extrai-se que o Estudo Técnico Preliminar faz expressa

mengéao aos demais elementos indicados no §1° do art. 18, da Lei n® 14.133/21.
11.3.2 - DO VALOR PREVIAMENTE ESTIMADO DA CONTRATACAO

Inicialmente, pontue-se que:

As pesquisas de precos para aquisicdo de bens e contratagdo de servigos
em geral devem ser baseadas em uma "cesta de pregos”, devendo-se dar
preferéncia para precos praticados no ambito da Administracdo
Publica, oriundos de outros certames. A pesquisa de precos feita
exclusivamente junto a fornecedores deve ser utilizada em liltimo
caso, na auséncia de precos obtidos em contratacdes piiblicas
anteriores ou cestas de precos referenciais (Instrugdo Normativa Seges-
ME 73/2020) (Acérddo 1875/2021-Plenaric | Relator: RAIMUNDO

CARREIRO). (grifo nosso)
e

Pyne
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Também é preciso ressaltar que a Lei n° 14.133/21 deu énfase a parametros
para elaboragdo do valor estimado, a partir dos quais, embora possam ser
combinados, verifica-se que a preferéncia é pela consulta a pregos contidos em
banco de dados oficiais, contratacdes feitas pela administracdo, midia especializada,

tabelas de referéncia, sitios eletrénicos especializados ou de domini? amplo:

com o0s valores praticados pelo mercado, considerados o0s precos
constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem

Art. 23. O valor previamente estimado da contratagéo degeré ser compativel
e escala e as

contratadas, observadas a potencial economia
peculiaridades do local de execug¢ado do objeto.

§ 1° No processo licitatério para aquisicdo de benﬁt e contratacdo de
servicos em geral, conforme regulamento, o valor estimado sera definido
com base no melhor prego aferido por meio da utilizagdo dos seguintes
parametros, adotados de forma combinada ou néo:

| - composicao de custos unitarios menores ou iguais a mediana do item
correspondente no painel para consulta de pregos ou no banco de precos
em saude disponiveis no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP);
Il - contratagbes similares feitas pela Administragdo Publica, em execugéo
ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a data da pesquisa de
pregos, inclusive mediante sistema de registro de pregos, observado o
indice de atualizacao de precgos correspondente;

Il - utilizacdo de dados de pesquisa publicada em midia especializada, de
tabela de referéncia formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e
de sitios eletronicos especializados ou de dominio amplo, desde que
contenham a data e hora de acesso;

IV - pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores, mediante
solicitacéo formal de cotag&o, desde que seja apresentada justificativa da
escolha desses fornecedores e que n&o tenham sido obtidos os orcamentos
com mais de 6 (seis) meses de antecedéncia da data de divulgacdo do
edital;

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrdnicas, na forma de
regultamento. [grifo nosso]

Nesse diapasdo, seja pela posicdo em que as hipdteses de pesquisa junto a
fornecedores e em base nacional de notas fiscais eletrénicas estdo previstas dentre
os incisos do art. 23, §1°, da Lei 14.133/21 (isto &, nos dois Ultimos incisos: IV e V),
seja pela farta jurisprudéncia dos Tribunais de Conta, nota-se que pesquisa em
meios que sejam restritos aos pregos praticados no setor privado — ou em que este é
predominante — devem preferencialmente ser utilizados de forma combinada com os

demais ou isoladamente, quando esgotados os outros parametros.

Alias, especificamente em relagcdo a cotacdo junto a fornecedores,
expressamente foi consignado que a justificativa da escolha desses deve ser

apresentada.
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Assim, como decorréncia dos principios da motivagao, da economicidade e da

razoabilidade, a justificativa do preco é questdo que compete ao Gestor e due

deve estar consignada expressamente nos autos da licitagdo, conforme los

parémetros jurisprudenciais e legais. Além do mais, é dever da Administradéo
1

demonstrar que o valor contratado é compativel com o interesse publico, a partir de

uma analise critica, & luz da razoabilidade e levando em consideragao a pratica de
mercado.

A pesquisa de pregos que antecede a elaboragio do orgamento de licitadéo
demanda avaliagdo critica dos valores obtidos, a fim de que sejam
descartados aqueles que apresentem grande variagdo em relagdo gos
demais e, por isso, comprometam a estimativa do preco de referéndia.
(Acorddo 403/2013-Primeira Camara | Relator: WALTON ALENCAR
RODRIGUES)

Além do mais, ainda que se trate de hipétese de contratacéo direta, a Gestora
nado pode se descuidar de seu dever de realizar pesquisa de mercado previamer‘te
as contratacdes, seja para fins de verificagao da escolha da solugédo adequada, sqja
para estipular o valor da contratagéo ou verificar a compatibilidade da oferta com| o
preco praticado no mercado (art. 72, inc. ll, da Lei n°® 14.133/21). ,

Nao obstante, necessario consignar que, também por expressa disposiga"!no
legal (art. 23, §4°, da Lei 14.133/21), nas contratagées diretas por inexigibilidade 6u
por dispensa, apenas quando ndo for possivel estimar o valor do objeto na
forma estabelecida nos §§ 1°, 2° e 3° do art. 23, da Lei n® 14.133/21, o contrata—c+o

devera comprovar previamente que os precos estdo em conformidade com ds

praticados em contratagdes semelhantes de objetos de mesma natureza, por mejo
da apresentagdo de notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de
até 1 (um) ano anterior a data da contratagéo pela Administragéo, ou por outro mejo

idoneo.

Nesse sentido:

Art. 23, O valor previamente estimado da contratagéo devera ser compativel
com os valores praticados pelo mercado, considerados os precos
constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem
contratadas, observadas a potencial economia de escala e as
peculiaridades do local de execugado do objeto.

[...]
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§ 4° Nas contratagtes diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando
ndo for possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos §§ 1°,
2° e 3° deste artigo, o contratado devera comprovar previamente que os
precos estdo em conformidade com os praticados em contratagbes
semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentacdo de
notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de até 1 (um) ano
anterior a data da contratagdo pela Administracdo, ou por outro meio
idéneo. (grifo nosso)

Por isso, extremamente necessario consignar que, nos termos do préprio art.
72, inc. Il, da Lei n° 14.133/21, a estimativa da despesa, ainda que se trate de
hipétese de contratagdo direta (por inexigibilidade ou dispensa), devera ser

calculada na forma estabelecida no art. 23 do mesmo diploma legal.

Apds essas consideragdes, possivel concluir que a compatibilidade do prego
do servigo a ser prestado pelo pretenso contratado com o praticado no mercado foi
verificada a partir dos parametros dispostos nos incs. Il e IV, do § 1°, art. 23, da Lei
n°® 14.133/21, respectivamente, contratagbes pulblicas similares e pesquisa direta

com fornecedores (fls. 10 a 26).
1.3.3 - DO TERMO DE REFERENCIA (TR)

Continuando, faz-se necessario verificar o que dispde a Lei n® 14.133/21

acerca do Termo de Referéncia (TR):

Art. 6°[...]

XXIN - termo de referéncia: documento necessario para a contratacdo de
bens e servicos, que deve conter os seguintes para@metros e elementos
descritivos:

a) definicdo do objeto, incluidos sua natureza, os quantitativos, o prazo do
contrato e, se for o caso, a possibilidade de sua prorrogacao;

b) fundamentacdo da contratagéo, que consiste na referéncia aos estudos
técnicos preliminares correspondentes ou, quando ndo for possivel divulgar
esses estudos, no extrato das partes que nao contiverem informagdes
sigilosas;

¢) descrigéo da solugdo como um todo, considerado todo o ciclo de vida do
objeto;

d) requisitos da contratag3o;

e) modelo de execugdo do objeto, que consiste na definigdo de como o
contrato devera produzir os resultados pretendidos desde o seu inicio até o
seu encerramento;

f) modelo de gestéo do contrato, que descreve como a execucéo do objeto
sera acompanhada e fiscalizada pelo 6rgéo ou entidade;

g) critérios de medi¢ao e de pagamento;

h) forma e critérios de selegéo do fornecedor;

a 14 de 17
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i) estimativas do valor da contratagéo, acompanhadas dos pregos unitarios
referenciais, das memorias de calculo e dos documentos que lhe d&o
suporte, com os parametros utilizados para a obtengéo dos precos e para
os respectivos calculos, que devem constar de documento separado e
classificado;

j) adequacéo orgamentaria;

Acerca da habilitagcdo, para a comprovacdo de que a pretensa contratada
preenche os requisitos de habilitagao e qualificagdo minima necessaria, percebe-se
que foram juntadas aos autos certidées negativas de débitos federais, estaduais e
municipais, bem como certidées de regularidade de FGTS, negativa de débitos

trabalhistas e registro do profissional junto ao CRM (fls. 47 a 55).

Falta, entretanto, certidao negativa de faléncia e extrato de consulta indicando
que o pretenso contratado nao possui impedimento de contratar com a

Administragéo e que nao foi declarado inidéneo.
No mais, possivel verificar mengao aos elementos do TR.

I1.3.4. DA DOTACAO ORGAMENTARIA

Quanto a dotagdo orcamentaria, no TR ha meng¢ao acerca da previséo
daquela (item 10, fl. 36), corroborada pelo documento emitido pelo Departamento de
Contabilidade (fl. 56) e Autorizagao da Autoridade Competente (fl. 57).

11.3.5 - DA MINUTA DE CONTRATO

No que diz respeito ao contrato, a Lei n® 14.133/21 prevé o seguinte:

Art. 92. Sao necessarias em todo contrato clausulas que estabelegam:

| - 0 objeto e seus elementos caracteristicos;

Il - a vinculagéo ao edital de licitag&o e a proposta do licitante vencedor ou
ao ato que tiver autorizado a contratacao direta e a respectiva proposta;

Il - a legislagéo aplicavel a execugédo do contrato, inclusive quanto aos
casos omissos;

IV - o regime de execugao ou a forma de fornecimento;

V - o prego e as condigbes de pagamento, os critérios, a data-base e a
periodicidade do reajustamento de precos e os critérios de atualizacdo
monetaria entre a data do adimplemento das obrigagbes e a do efetivo
pagamento;

VI - os critérios e a periodicidade da medicéo, quando for o caso, e o prazo
para liquidacéo e para pagamento;

VIl - os prazos de inicio das etapas de execugdo, conclusdo, entrega,
observagao e recebimento definitivo, quando for o caso;

VIl - o crédito pelo qual correra a despesa, com a indicagdo da
classificagéo funcional programatica e da categoria econdmica;

-
~
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IX - a matriz de risco, quando for o caso;

X - 0 prazo para resposta ao pedido de repactuag&o de pregos, quando for o
caso;

Xl - o prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilibrio
econbémico-financeiro, quando for o caso;

Xl - as garantias oferecidas para assegurar sua plena execugéo, quando
exigidas, inclusive as que forem oferecidas pelo contratado no caso de
antecipacéo de valores a titulo de pagamento;

Xlll - o prazo de garantia minima do objeto, observados os prazos minimos
estabelecidos nesta Lei e nas normas técnicas aplicaveis, e as condi¢bes
de manutengéo e assisténcia técnica, quando for o caso;

XIV - os direitos e as responsabilidades das partes, as penalidades cabiveis
e 0s valores das multas e suas bases de calculo;

XV - as condigdes de importagdo e a data e a taxa de cambio para
conversao, quando for o caso;

XVI - a obrigacéo do contratado de manter, durante toda a execugdo do
contrato, em compatibilidade com as obrigagbes por ele assumidas, todas
as condigbes exigidas para a habilitagdo na licitag&o, ou para a qualificacéo,
na contratacao direta;

XVIl - a obrigacdo de o contratado cumprir as exigéncias de reserva de
cargos prevista em lei, bem como em outras normas especificas, para
pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social e para
aprendiz;

XVIIl - o modelo de gestdo do contrato, observados os requisitos definidos
em regulamento;

XIX - os casos de extingéo.

§ 1° Os contratos celebrados pela Administragdo Publica com pessoas
fisicas ou juridicas, inclusive as domiciliadas no exterior, deverdo conter
clausula que declare competente o foro da sede da Administracédo para
dirimir qualquer questéo contratual, ressalvadas as seguintes hipéteses:

| - licitacdo internacional para a aquisicdo de bens e servicos cujo
pagamento seja feito com o produto de financiamento concedido por
organismo financeiro internacional de que ¢ Brasil faga parte ou por agéncia
estrangeira de cooperagéo;

Il - contratag&o com empresa estrangeira para a compra de equipamentos
fabricados e entregues no exterior precedida de autoriza¢io do Chefe do
Poder Executivo;

Il - aquisicdo de bens e servigos realizada por unidades administrativas
com sede no exterior.

§ 2° De acordo com as peculiaridades de seu objeto e de seu regime de
execucgédo, o contrato contera clausula que preveja periodo antecedente a
expedicdo da ordem de servigo para verificagdo de pendéncias, liberagéo
de areas ou adogao de outras providéncias cabiveis para a regularidade do
inicio de sua execugao.

§ 3° Independentemente do prazo de duragdo, o contrato devera conter
clausula que estabelega o indice de reajustamento de prego, com data-base
vinculada & data do orgamento estimado, e podera ser estabelecido mais de
um indice especifico ou setorial, em conformidade com a realidade de
mercado dos respectivos insumos.

[§ ]5° Nos contratos de obras e servicos de engenharia, sempre que
compativel com o regime de execucdo, a medigdo serd mensal.

[.]
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Assim, possivel concluir que, conjuntamente com outros instrumentos,

buscou-se prever as clausulas necessarias do contrato.

Il.4. DAS CONDICOES FAVORAVEIS AS MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS
DE PEQUENO PORTE (EPP)

Caminhando para o final, verifica-se que no presente caso o contratado
qualifica-se como empresa de pequeno porte (fl. 47).

Il - CONCLUSAO

Posto isso, tendo em vista que o presente procedimento foi instruido com o
documento que formalizou a demanda, Estudo Técnico Preliminar, Termo de
Referéncia e minuta de contrato que preenchem minimamente os requisitos legais,
nédo se vislumbra ébice ao prosseguimento do presente procedimento para
contratacao direta nos termos do art. 75, inc. Il, da Lei n® 14.133/21, desde que seja
acostado aos autos (i) certiddo negativa de faléncia e (ii) extrato de consulta
indicando que o pretenso contratado niao possui impedimento de contratar com a

Administracéo e nao foi declarado inidéneo.

Ainda, ressalta-se que a presente andlise restringe-se aos aspectos formais,
ficando ainda pendente a publicacdo de ratificagdo da contratagido, conforme

determina o art. 72, paragrafo (nico, da Lei n°® 14.133/21.
E o parecer que submeto a apreciagao de autoridade superiora.

uacu/PR, 07 de novembro de 2025.

BOR MALEK LOPES DA SILVA
OAB/PR n. 104.955
Advogado da Camara de Mandaguacgu

JULIO JOA

Pagina 17 de 17




Pagina 1de 5

L,havmrv-\-;\'/l‘l;;:;iwls/‘:\'.
E MNDAGUAC-U

(B
INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL L’; ,ﬂij

LUCIO FERNANDES ENARES CLINICA MEDICA

LUCIO FERNANDES ENARES adiante assinado, portador da
cédula de identidade civil RG n.2 23.801.144-6 expedido pela
Secretaria de Seguranga Publica do Estado de S3o Paulo em 09 de
Maio de 1.990 e do CPF n.2 254.368.978-86, filho de Alcides
Enares e de Cleide Fernandes Enares, natural de Santo Anastacio,
Estado de S3o Paulo, nascido aos 04 de Marco de 1.977, brasileiro,
casado cujo regime adotado é de comunhdo parcial de bens,
médico e empresario, residente e domiciliado Avenida S3o Jose,
n2 552 Centro, na cidade de Nova Esperanca, Estado do Parana,
CEP 87.600-000.

Resolve constituir-se como Empresario Individual, mediante
as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO NOME EMPRESARIAL: O
Empresario Individual adotara como nome empresarial a seguinte
razdo social LUCIO FERNANDES ENARES CLINICA MEDICA.

CLAUSULA SEGUNDA - DO CAPITAL: O capital é de RS
20.000,00 (Vinte mil reais), totalmente subscrito e integralizado,
neste ato, da seguinte forma: RS 20.000,00 (Vinte mil reais) em
moeda corrente do Pais.

CLAUSULA TERCEIRA - DA SEDE: O Empresario Individual
terd sua sede no seguinte endereco: Rua Marechal Mascarenhas

S
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de Moraes, n2 20, Conjunto Habitacional Presidente Médici, na
cidade de Nova Esperanca, Estado do Rarana, CEP 87.600-000.

CLAUSULA QUARTA - DO OBJETO: O Empresario Individual
terd por objeto o exercicio das seguintes atividades econdmicas:

Atividade de atendimento hospitalar, exceto pronto-socorro
e unidades para atendimento a urgéncias;

Atividade médica ambulatorial com recursos para realizagdo
de procedimentos cirurgicos;

Atividade de atendimento em pronto-socorro e unidades
hospitalares para atendimento a urgéncias;

Atividade médica ambulatorial restrita a consultas;

Atividade médica ambulatorial com recursos para realizagdo
de exames complementares;

Assessoria e consultoria em saude e pericia do trabalho;

Consultoria médica em medicina do trabalho;

Laboratorio clinico;

Comercializac3o de planos de salde com cobertura de risco,
total e parcial, na drea de assisténcia a saude médico-hospitalar. .

CLAUSULA QUINTA - DA  DECLARACAO DE
DESIMPEDIMENTO: O empresario declara, sob as penas da lei,
inclusive que s3o veridicas todas as informagbes prestadas neste
instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do Codigo Penal,
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ndo estar impedido de exercer atividade empresaria e ndo possuir
outro registro como Empresario Individual no Pais.

CLAUSULA SEXTA - DO INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE
DURACAO: A empresa iniciard suas atividades em 27 de
Novembro de 2020 e seu prazo de duragdo serd por tempo
indeterminado.

CLAUSULA SETIMA - DO ENQUADRANMENTO: O empresario
declara que a atividade se enquadra em Microempresa - ME, nos
termos da Lei Complementar n? 123, de 14 de dezembro de 2006,
e que ndo se enquadra em qualquer das hipdteses de exclusdo
relacionadas no § 42 do art. 32 da mencionada lei. (art. 39, I, LC
123/2006)

CLAUSULA OITAVA - RESPONSABILIDADE TECNICA: A
responsabilidade técnica profissional caberd ao empresario LUCIO
FERNANDES ENARES, devidamente inscrito no Conselho Regional
de Medicina do Estado do Parand sob n? 24126 em 13 de Abril de
2.007. ‘

CLAUSULA NONA - DO FORO: Fica eleito o foro de Nova
Esperanca, Estado do Parand, para o exercicio e o cumprimento
dos direitos e obrigagdes resultantes deste Instrumento de

Inscricdo.

Wil
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Lavrado em uUnica via.




MINISTERIO DA ECONOMIA Pagina 5 de 5

Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestdo e Governo Digital Y
. . . e BR
Secretaria de Governo Digital ‘m,::ﬂ;:“. . )‘_"m ?;.&:;* g

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integrag&o

4
;
¥
Lo id

LN v A

TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, JUAREZ SOUZA LEITE, com inscrigdo ativa no CRC/PR, sob o n° 023928, expedida em 21/11/1985, inscrito
no CPF n° 32658010982, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das san¢des administrativas e
civeis, que este documento € auténtico e condiz com o original.

CPF N° do Registro Nome
32658010982 023928 JUAREZ SOUZA LEITE

CERTIFICO O REGISTRO EM 09/12/2020 15:32 SOB N° 41108870930.
PROTOCOLO: 207139970 DE 09/12/2020.
v CODIGO DE VERIFICAGAO: 12006144101. CNPJ DA SEDE: 40064403000119.
N NIRE: 41108870930, COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 19/11/2020.
JUNTA COMERCIAL LUCIO FERNANDES ENARES CLINICA MEDICA
DO PARANA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www,empresafacil.pr.gov.bx

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito A comprovacdo de sua autenticidade nos respectives portais,
informando seus respectivos cédigos de verificagio.
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TRIBUNAL DE JUSTIGA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUICAO (AGOES DE FALENCIAS E RECUPERAGOES JUDICIAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, ap6s consulta aos registros eletronicos de distribuicdo de agbes de
faléncias e recuperagdes judiciais disponiveis até 21/10/2025, NADA CONSTA contra o nome por extenso
e CPF/CNPJ de:

LUCIO FERNANDES ENARES CLINICA MEDICA
40.064.403/0001-19

OBSERVAGOES: S Y w;m, W aq A

a) Os dados de identificagdo sdo de- re§p0ﬂsabllLdade do sohgltaniﬁ égr‘@fdéqidevendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario. - 5‘ "

b) A certiddo sera emitida e\}acé o gom anirnformagogs msegq &o banc dge,d ados. Em caso de exibiggo de
processos com dados desat dosyo mteressado deverd requererd atuﬁ}lgﬂia nto ao lezo ou 6rgéo julgador.

c) A certiddo serd negativa quand néofor pos;tvel a mdwfduayza,gaq_dos proeessds or caréncia de dados do Poder
Judicidrio. (artigo 80, § 20 dajRgsolugao 121/CNY). . >
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ESTADO DO PARANA Lman ot
CAMARA MUNICIPAL MANDAGUAGU DISPENSA DE LICITA
Rua Bernardino Bogo, 100 - Centro - Mandaguacu Nr.: m
CEP: 87160-266 CNPJ: 77.643.443/0001-25 Telefone: (44) 3245-1545
E-mail: contato@mandaguacu.pr.leg.br Site: https://www.mandaguacu.pr.leg.br

Processo Adm.: 26/2025

Data do Processo: 10/11/2025

TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) responsével desta entidade, no uso das atribuigdes que Ihe s&o conferidas pela legislagdo em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, |l e alteragdes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comisséo de Licitagbes, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitagdo nestes termos:

a) Nr. Processo: 26/2025

b) Nr. Licitagéo: 19/2025 - DL

¢) Modalidade: Dispensa de licitacdo

d) Data de Homologagao: 10/11/2025

e) Objeto da Licitagao: Contratagdo de empresa para realizagéo servigo de avaliagdo médica especializada

em servidora do quadro efetivo da Cdmara Municipal, com emiss&o de parecer, emissdo
de opini§o técnica acerca de relatério previamente emitido e avaliagdo da aptidao para
exercicio das fungbes do cargo, bem como das tarefas de forma descritiva.

Participante: LUCIO FERNANDES ENARES CLINICA MEDICA (40.064.403/0001-19)

ltem Especificagao Qtd.  Unidade Valor Unitéario Valor Total
1 Avaliacdo em salde do trabalho incluida 1,000 Sv 280,00 280,00
Total do Participante: 280,00

Total Geral: 280,00

02 - Autorizar a emisséo da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):
| Descri¢do da Despesa | Dotagéo Valor Estimado ]
MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.39.00 R$ 280,00

Mandaguagu, 10 de Novembro de 2025
Assinado de f digital
MARCIO AQUARONI  fmancio AQuaronl -+
NAVACH!:97335533958-NAVACHL97335533953
p Dados: 2025.11.10 16:03:01 -03'00'

Assinatura do Responsével

PUBLICADCG NO ORGAo OFICIAL DG
NICIPIO DE
Y/,

Sistema: Compras - Usudrio: adilsongn_2009. Emissao: 10/11/2025, &s 15:59:44. Protocolo: 27947120-c94f-4edd-b89a-d74d27baa36
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